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Plienininky Streikas Bus Ilgas Lietuviai Sklandymo Konteste
Amerikos Sklandymo Draugijos pirm.. Dr. Kari O. 

Lange, praneša, kad tarpe įsiregistravusiu kikiliui 
sklandvmo konteste. v ra i si regi st ra ve ir du Lietuvos 
lakunai-sklandytojai, būtent: Jonas Pyragius ir Bru
nius Oški.nis. Be Lietuvos sklandytoji) iki Šio! tik vie
nas Vokietijos sklandytojas Įsiregistravęs, bulėm Peter 
Riedel. Bet ir Šin Lietuvos ir Vokietijos sklandytoją 
stojimas i sklandymo kontestą, priduoda jam tarp; auti - 
nes reikšmės, kuo Dr. Lange pasidžiaugia.

Sis sklandymo kontestas prasidės birželio 2<> <1. ir 
tęsis iki liepos 11 d., š. m.. Elmira. N. Y. iki birželi.) 
5 <1. buvo Įsiregistravę 45 sklanilytojai-laknnai su 31 
sklandytuvu. Tikimasi, kad konteste dalyvaus apie 125 
sklandytojai su 50 sklandytuvu. Du sklandi tojai Įsi
registravę net iš California valstijos ir kol kas New 
Nersey valstija skaitlingiausiai atstovaujama konteste 
— ji turimi 11 kandidatu.

Buiu dar vienas žynius laimėjimas lietuviu ir Lie
tuvos garbei, jei Lietuvos sklandytojams-lakunams pa
vyktu laimėti ši sklandymo kontestą. Nežiūrint kena 
laimėjimu Šis kontestas baigsis, vis lik ger.-ra ir lietu
viams garbingas žygis, kuomet Lietuvos sklandytojai 
jame dalyvauja. Linkimo Lietuvos sklandytojams ge
riausio pasisekimo laimėti ŠĮ kontestą. Visa Amerikos 
lietuviu visuomenė jiems to linki ir didžiausiu Įdomu
mu seks sklandvmo kontestą.

C’HICAfiO. ILL. — Republic Steel korporacijos 
dirbtuvėse streikas tebeina. Birželio 6 d. streikininkai 
telegramų kreipėsi Į prez. Rooseveltą, prašydami jo pa
gelbės suvesti abi puses Į derybas. 'Tuo tarpu plieno 
darbininku vadas, Phillip Alurray, Youngstown. O., 
pareiškė, kad plieno pramonėje taikos nebus tol, kol 
visos geležies ir plieno liejyklos nepasirašys sutarties 
su unija. Pirmoje eilėje gi stovinti Republic Steel 
korporacija, kuri nepriklauso unijai ir drįsta laužyti 
darbininku streiką, dirbtuves operuojant su pagelba 
st reikia ūži u.

Prie to. dabar rengiamasi organizuoti geležies ir *rudos kasyklų darbininkus i uniją: yp:;c tu kasyklą, 
kurios teikia rudą Republic Steel korporacijai. Repub
lic Steel korporaeijos prezidentu yra buvęs Jones & 
Laughlin privates policijos viršininkas ir. nepavykus 
streiką sulaužvti andai įvykusiomis kruvinomis skredv- * • v » •
nėmis So. Chicagoje. dabar reorganizuoja buvusius 
kompanijos unijos darbininkus ir su ju pagelba bando 
streiką laužyti.

Plieno darbininku streiką bando taikyti Ohio vai- * < •
st i jos gubernatorius Davey, bet jis dar jokiu teigiamu 
paseku nepasiekė.

Kaip išrodo iŠ susidedamu daviniu ir aplinkybių, 
tai plieno darbininku streikas dar lik prasidėjo ir jis 
gali buli ilgas ir kovingas, nes norima laimėti šios in
dustrijos darbininkijai pagerintą būklę. Ar pavyks 
laimėti — ateitis teparodys. Bet kuomet darbininkuo
se yra stiprus pasirižimas — kova laimėti nesunku. O 
pasirįžimo pas plieno darbininkus ir ju vadus via pa
kankamai.

Kuropos krepšinio nugalėtojai iškilmingai sutinkami laikinojoje Lietuvos sostinėje Kaune, prie Kū
no Kultūros Rūmų. Viršuje nugalėtojus sveikina vyriausybės vardu ministeris pirmininkas Juozas Tu- 
bclis. Apačioje nugalėtojams Įteikiamos dovanos.

Žuvo Generolas 
Emilo Molą I

Apie Lietuvos 
Operą

VICTORIA, Ispanija. — Bir- Dabar gyvenęs Amerikoje 
želio 3 d. netoli Briviesca Į kai- kompozitorius Žilevičius rūpi
ną atsimušė ir sudužo lėktuvas, naši, kad Lietuvos valstybinė 
kuriame skrido Bilbao puolimo I opera aplankytų Amerikos lie- 
vadas, gen. Emilo Molą ir du ‘ tuvius. Komp. Žilevičius tuo rei 
štal>o karninkai. Visi užsimušė, kalu veda susirašinėjimą su vai 
Su jais taipgi užsimušė ir dulstybės teatro direktoriumi p. 
lakūnai, kurie lėktuvą vairavo. Žadeikių. Jis nurodo, kad Lietu- 
Nelaimės priežastis — buvusi į vos operai Į Ameriką nuvykti 
labai tiršta migla, todėl lakūnai patogiausias laikas — 1939 m. 
nematę gerai, kur lekia ir tokiu pasaulinė paroda, kuri įvyks 
būdu atsimušė Į kaklą. j New Yorke.

Gen. Molą buvo 50 metų am- į Pasiteiravę pas valst. teatro 
žraus ir buvo laikomas kaipo direktorių sužinojome, kad Lie- 
v ienas iš geriausių generolų su- t u vos operos vykimo klausimas 
kilėlių tarpe, žuvusiojo genero- Į Ameriką galutinai neišspręs- 
lo sukilėlių vadai ir sekėjai la- tas. Tačiau, galvojama, kad i 
bai apgailau ja. Jo vieton Bilbao j Ameriką galėtų vykti operos 
fronte dabar paskirta jaunas, solistai, o operos chorą turėtų 
generolas Davila, kuris koman- į paruošti Amerikos lietuviai. Be 
duos puolimą prieš Bilbao. to, vienas-kitas solistas butų

paimtas iš amerikiečiu lietuviu
IIENDAYE, Francija. — 0iaįtarpo>

plačiai kalbama, kad Ispanijosį 

sukilėlių generolas Molą, du ka- 
rrainkai ir du lakūnai žuvę nuo 
Ijomhos, kuri buk buvusi įdeki 
į lėktuvą. Esą, tas lėktuvas ne
galėjęs susikulti į kalną, nes 
toje apylinkėje jokio augštesnio 
kalno nėra, o tik neaugštos kal
vos.

Smarkus Mūšiai 
Netoli Bilbao

BILBAO, birž. 6. — Smarkus 
susirėmimai eina prie Lemona. 
pakeliui į Bilbao, šiose apylin
kėse kovojama jau kuris laika.; 
ir pozicijos yra perėję iš ran
ku i rankas. Vakar, tačiau, 
baskiečiai apleido kai kuria; 
pozicijas ir pasitraukė gilumon 
link Bibao. Pėstininkų susirė
mimai čia ėjo per ištisą savai
tę. Didelius puolimus sukilėliai 
darė taipgi iš lėktuvų ir artile
rijos. Sukilėliai praneša, kad iš
tisos savaitės kovose lojalistai 
neteko dvidešims vieno lėktuvo, 
kuriuos sukilėliai nušovė. Abi 
pusės neteko daug kareivių.

Windsor Apsivedė
MONTS, Francija. — Kaip 

buvo planuota, buvęs Anglijos 
karalius Edvardas VIII, kuris 
dabar vadinasi Windsor’o kuni
gaikštis, birželio 3 dieną apsi
vedė su sa,vo numylėtine, ame
rikiete Wallis Warfield (Simp
son’i ene).

Vedybų apeigos atlikta dvi
lypės: pirmiausia juodu ženvbi 
niu ryšiu surišo Monts mieste
lio majoras, o paskui bažnytinį 
šliubą davė iš Anglijos atvykęs 
neautorizuotas anglikonų baž
nyčios kunigas. Pirmosios apei
gos atlikta franeuzų kalba, o 
antrosios — anglų.

Vestuvių pokily dalyvavo tik 
50 asmenų, artimų kunigaikščio 
ir jo žmonos draugų. Anglijos 
karališkos giminės nė vienas as
muo ar atstovas nedalyvavo. 
Taipgi niekas ir iš Anglijos vy
riausybės vestuvėse nedalyva
vo. Susituokusieji jaučiasi lai
mingi ir medaus mėnesį pralei
sti išvyko i Austriją.

Ilgiausias Saulės 
' Užtemimas 
r

Birželio <S d. įvyko ilgiausias 
visiškas saulės užtemimas pas
tarųjų 12 šimtmečių laikotar
piu. Kadangi visiškas ir ilgiau
sias užtemimas buvo matomas 
tik Pacifiko vandenyne, dėlto 
Amerikos mokslininkai ir astro 
nomai ši saulės užtemimą tėmi- 
jo saulės kepinamoje Ci'uton 
saloje. Įėjęs tarpo saules ir že
mės. mėnulis visiškai saulę už
dengė 7:19 vai. ryte Cantu.) sa
los laiku 3:06 vai. popiety ry
tiniu dienos šviesos taupymo 
laiku) ir visiškas užtemimas tę
sėsi 3 munites ir 33 sekundas. 
Jungtinėse Valstijose dalinas 
šis saulės užtemimas buvo ma
tomas: Eureka, Calif., Wichita 
Falls, Tex., Shreveport, La., 
Biloxi, Miss, ir kaliui Tampa 
ir Palm Beach, Fla., ruoštu, 
šis saulės užtemimas ujo per 
Pacifiką apie 1-10 myliu pločio 
juosta, siekdamas šiaurrytinę 
Australiją ir Pietą Amerikoje 
Peru pakraščius. Taigi visiškas 
saulės užtemimas ėjo beveik tik 
per vandenyną, šio saules užte
mimo tėmytojų davinius šia 
proga paskelbti nesuspėjome.

Nužudė Amerikos 
Pilieti 

C

BERLYNAS. — Birželio 4 d. 
sulig Žmonių Teismo nuospren
džio čia nukirsta galva Jungti
nių Valstijų piliečiui žydų kil
mės studentui Helmut Ilirsch, 
kuris buvo kaltinamas už prieš
valstybinį veikimą Vokietijoje. 
Nors Jungtinių Valstijų valdžia 
Hirsch’ą stengėsi išgelbėti, bet 
nepavyko — Hitleris i tai ne
kreipė jokios domės.

KALVARIJA. — Susitinku 
kaime nesenai numirė 104 metų 
amžiaus senukas Oliškevičius. 
Senukas iki pat mirties jautėsi 
stiprus ir dirbo visokius ūkio 
darbus. Apylinkės gyventojai 
senelį labai mylėjo ir gerbė, nes 
jis buvo geras ir sąžiningas 
žmogus. Prieš kelis metus nu
mirė jo žmona, kuri taip pat iš
gyveno arti 100 metų.

' Numirė Artiste 
Jean Harlow 

i ’ —

Į HOLLYWOOD. CALIF., bir- 
j želio 7. — šiandien čia numirė 
Įgarsi judžių artistė. Jean liar- 
low. Velionė buvo ,4/ir jauna — 

I turėjo vos 26 metus amžiaus 
j i.r buvo viena žymesnybių ju- 
i džių pasauly. Yra suvaidinusi 
i daug ir publikos mylimą ,fu- 
įdžiu. Pirmame paveiksle vaidi
no 1930 metuose. Pastaruoju 
laiku buvo stambiai apmokama
— gaudavo, bendrai imant, po 
$4,000 savaitėje.

: Nacių Jaunimas 
Muša Kataliku

Jaunimą
MUNICH, Vokietija, birž. 6.

— čia keletas Hitlerio sekėjų 
jaunuolių grupių bandė išardy
ti katalikiškas pamaldas keliose 
bažnyčiose. Iš io prasidėjo muš
tynės tarpe minėtų ir katali
ku jaunuolių. Kivirčių tarpe 
abiejų grupių laukta jau išva- 
karo po to, kai Munich’o popu
liarus kunigas, Rupert Mayr, 
buvo areštuotas, kuris tarnavo 
Pasauliniame Kare ir ten nete
ko abiejų kojų, šis kunigas, ta
čiau, smarkiai kovojo už Vokie
tijos valdžios persekiojamus ka 
tulikus. Jis, šakuma, buvo areš
tuotas todėl, kad ji sulaikyti 
sakius pamokslus, kreipiamus 
prieš persekiotojus. Hitleriečiai 
prieš katalikus buvo užsidegę 
todėl, kad pastarieji kelios die
nos atgal pradėjo propagandą 
jaunimą verbuoti i katalikiškas 
organizacijas, šis sekmadienis 
buvo paskelbtas kaipo vajaus 
pradžia. Hitleriečiai todėl puolė 
katalikiškus jaunuolius ir dėlto 
kilo susirėmimas, kuris buvo 
gana smarkus. Pasėkos susirė
mimo — 10 kunigu areštuota. 
Dabar tarpe Vokietijos katali
kų ir hitlerininkų prasideda dar 
didesnė neapykanta. Kunigija 
puola hitlerizmą net iš ambo
nų. Del to gali kilti labai rim
tos pasėkos. Hitleris katalikus 
jau senai ir gana žiauriai per
sekioja.

Nori Teismą Refor-<.

muoti Dabar
WASHINGTON, D. C. — Pa

sikalbėjime su laikraštininkais, 
prez. Kooseveltas pareiškė, kad 
liaudis reikalauja Augščiausiojo 
Teismo ref orm avimo, jo moder
nizavimo ir i jį Įnešimo naujo 
kraujo, ko dek i reikia padidinti 
Lei'ū.jii skaičių. Prezidentas pa
raiškų, k .d teismo reformavi
mas tin ės būti al’iktas dar šia- 
nc kongreso posėdy. tačiau jis 
itsYakė pasakyti, ar jis sutiks 
priimti bent koki kompromisą. 
Bet senatorius Robinson, po pa
sikalbėjimo su prezidentu, davė 
aiškiai suprasti, kad jei bus 
reikalas, tai prezidentas sutiks 
teismą padidinti mažesniu tei
sėjų skaičiumi. (Pirmiau prez. 
Roosevelias norėjo, kad teismas 
laitų padidintas šešiais naujais 
teisėjais.) Tačiau opozicijoj 
esanti kongresmanai sako, kad 
dauguma senato esanti nusista
čius prieš teismo reformavimą 
ir jie nesutiks priimti jokio 
kompromiso.

Sudegė Devyni 
Žmonės

REDDING, Calif. — Praeitą 
savaitę ties Shipload Springs 
apvirto ir sudegė Greyhound 
busas. Jame taipgi sudegė ir de 
vyni keleiviai. Busas užsilieps
nojo kai tik apvirto ir todėl 
žmonės neturėjo progos išsigel
bėti. Su keleiviais žuvo ir buso 
šoferis.

Kaip liudytojai pasakoja, tai 
busas apvirto važiuodamas tie
siu keliu. Buso apvirtimo prie
žastis 'nežinoma.

SUKILĖLIAI SMARKIAI 
VEIKIA.

IIENDAYE, Francija. — 
Birželio 7 dieną 64 sukilėlių lėk 
tu vai bombardavo Bilbao ir jo 
apylinkes. Bombardavo taipgi 
ir iš sunkiosios artilerijos. Pa
daryta daug žalos.

Tą pačią dieną sukilėlių vei
kimas žymiai pagyvėjo ir ki
tuose frontuose. Smarkiai bom 
barduota ir Madridas.

CIO Streikieriai 
Buvo Užvaldę

Lansing
—

LANSING, MICIL, birž. 7.- 
čia' suareštuota astuoni auto
mobilių streikininkai, kurie pi 
kietavo dirbtuvę. Išreiškimui 

, užuojautos, 2,000-5.000 CIO or- 
jganizacijos darbininkų susior- 
Iganizavo ir leidosi į Lansing’o 
biznio sekciją, kur jiem; pavy
ko užblokuoti gatves, uždaryti 
visas automobilių dirbtuves ii 
pagaliau net Įsigauti Į Mieli, 

į valstijos sostinę, kuri šiame 
j mieste randasi.

L.msing’o priemiesty tarpe 
CIO darbininkų ir studentų į- 
vyko susirėmimas, kuriame ta
čiau niekas skaudžiai nenliken- 

itejo.
Tik gubernatoriui, Frank 

Murray, Įsikišus — prieita 
kompromiso, sutikta suareštuo- 

: tuosius pikietininkus paleisti 
iš kalėjimo ir tik tuomet- CIO 
darbininkai pasitraukė iš savo 

j užimtų pozicijų.

Fordiečjų Unija
DETROIT, MICH. — čia pa- 

staruoju laiku susiorganizavo 
Fordo darbininkų unija, kuri 

Į nenori nieko bendro turėti su 
ICIO. Į uniją įstojo jau 7,000 
1 darbininkų. Unijos vadai pareiš 
įkia, kad ši unija taipgi nieko 
'bendro neturi su Fordo palaiko
ma darbininkų neva unija. CIO 
unijistai šiai unijai priešingi ir 
Įtaria, buk ji suorganizuota su 
pagelba paties Fordo, kad tik- 

I rajai unijai pakenkus.

VOKI ETI JOSIT ALI JOS 
KARINĖ (SĄJUNGA.

ROMA. — Pusiau oficialus 
Italijos diktatoriaus Mussolinio 
dienraštis „Gionale d’Italia” 
šiomis dienomis atidengė pas
laptį, kad tarpe Vokietijos ir 
Italijos padaryta karinė sutar
tis, kurios tikslas esąs apsiginti 
nuo puolikų. Romon atvažiavęs 
Vokietijos ka-o ministeris. gen. 
Blomberg, Italiją su Vokietija 
galutinai sucementavęs.

Statoma Švento
sios Miestas

KAUNAS. — Nuo pai ank
styvo pavasario švent oms uos
te eina st;uybi’s darbai. Uoste 
statoma nauji trobesiai, kuriuo 
se bus Įrengtos uosto Įmone.:, 

i Be to, planuojamas žvejų mi< s- 
. telis, tvarkomas kelias j uostą. 
Vėjo pustomam smėliui už’ai- 

i kyti kopos apsodinamos pušai
tėmis. Gražiai išphEiuotame 
žvejų mieste net aikus bus pra
dėta statyti žvejams išsimokė
tinai nameliai. Iš Liepojaus pa
kviesti specialistai stato du 
modernius žvejybai motorlai
vius. Po trijų mėnesių motor
laivių statyba bus baigta ir jie 
bus atiduoti naudotis žvejams.

I Šventosios uosto statyba vyk 
doma ūkio budu. šiemet atlie
kami parengiamieji juros pa
gilinimo darbai, o ateinančiais 
metais šventosios uostas bus 
gilinamas iki 5 metrų gylio.

Lietuvių Gimnazija
Bus Uždaryta

„Vilniaus Rytojus” praneša, 
kad Švenčionių lietuviu gimna
zijos direkcija gegužio 9 d. ga
vo iš Vilniaus apygardos mo- 

1 kyklų kuratorijos raštą, kuria
me kuratarija sako: „Kurato- • .. , . ....rija praneša, kad prieš šių me
tų gegužio mėn. 15 d. reikia 
pranešti visiems suinteresuo
tiems tėvams, kad toji gimnazi
ja šių metų gale bus uždary
ta”.

Laikraštis ta proga pastebi- 
’ kad del tos gimnazi jos uždary
mo Švenčionių „Ryto” švietimo 
draugija yra apeliavusi švieti
mo ministerijon Varšavoje, iš 

{kur dar iki šiol negavo jokio 
1 atšilk vmo. i _______
FAŠISTAI BUTU NUGALĖTI.

WASHINGTON, D. C. — Jei 
Europoje kiltų karas, kurio vie
noje pusėje vyriausioms jėgo
mis butų Francija ir Angiija, <> 
kitoje — Italija ir V’okietija, 

j tai dvi pirmosios butų laimėto
jomis. Taip pareiškia užsienio 

■ reikalų vedėjas, p. D. H. Pop
per.

I
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Taip pat perdaug pasakyta, kad

žinote, aš siūlyčiau jums 
draugą — jis gal galėtu

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

visuomeninio 
yra sunykti-

čiau jisai ir 
kioje padėty 
kos meno.

vasarą vaidinimu

Pabaigtuvių”, 
daly pats Mikas 
Apie tą vakarą 

„Vilniaus žinios”

žimas buvo 1927 metais ,3,968 
to); Estijoje daugiausia kiau
šių (354,360/ buvo 1927 m., o 
bekono išvežimas didžiausias 
1932 m. (3,935,7) to.

Iš tų duomenų matyti, kad 
Į musų ki-aštas visame Pabalty 
daugiausia augina kiaulių ir 
daugiausia gamina bekono išve
žimui į užsienius.

Visi raštai skiriami „Tžvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai —. ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžininiui.

---- O----
P4STANGQS

Vytauto Didžiojo <tai jie . negali atlikt 
valdymo ir tvarkyme

Šiaip ar taip, 1905 metų da- mu tas repeticijas lankė, kad 
ta labai reikšminga visose lie- tik galėtų pasirodyti su koncer-

sli šokiais. Gerai? [net lenkų choristus, kuriuos
— Gerai, gerai! — pritarė suvaldyti netaip jau buvo leag- 

susirinkusieji.? va. Bet vis dėlto M. Petraus-

T E V Y N E
... * . ’... -

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

NAUDINGAS PATARIMAS
Vienas Amerikoje gimęs ir au

gę SLA. veikėjas kelia labai aktu
alu musu kasdieniniam gyvenime se
kamą klausimą: •

„Dažnai pastebiu „Tėvynėje”

nurodanti dvi svarbias priežastis, 
įhirios kliudo netik kuopų nariams 
taikiai sugyventi ir kultūringai 
teikti, bet jos taip pat paliečia net 
SLA. Seimus ir abelno SLA. plėti
mo bei ugdymo darbą.

Linkėtina, kad visi SLA. veikė
jai ir nariai persiimtų tuo* gražiu 
patarimu: neverskiine viena* kito 
tarnauti sretimieins dieranis! ,Par
tinių ir politinių darbų dirbti■ eiki- 
nu‘ į mums artimas sriovjnes orga
nizacijas. * Susivienijime dirbkime 
tik visiems bendrus sayi.tarpip.io sų- 
sišelpiniD ir k«lni-rinio vaųl<ię^j^osį 
darbus. • ■ z..

kad nariai nelanko kuopų susirinki
mų. Ši.tą narių apsileidimą keliais 
atvejais yra nurodžiusi ir „Tėvy
nės” redakcija, ragindama narius 
atlikti savo pareigas ir lankyti kuo- 
jm susirinkimus. Žinoma, fraterna- 
lės organizacijos nariai turi lankyti 
kuopų susirinkimus, nes jie yra pil
nais savo organizacijos šeiminin
kais. Kuomet nariai nelanko kuopų 
susirinkimų, 
organizacijos 
pareigu.

„Bei gi 
priežastis tokio nariu apsileidimo 
ju pareigose. Man rodosi, kad vie
na ir gana svarbi priežastis yra. tai 
Įsigalėję lietuvių tarpe asmenišku
mai, kurie keliami ir kuopų susirin
kimuose bei organizacijos veikime. 
Aš kalbu iš savo patyrimo musų 
kuopos susirinkimuose. Neretai su
siremia du veikėjai, ar dvi veikėjų 
grupės kuopos susirinkime ir prade-

siškai asmeniniais dalykais, kurie 
Meko bendra neturi nei su organiza
cijos reikalais, nei su kultūrinių vei
kimu. Net nejauku darosi beklau
sant tokiu beprasmiu ginču. Rodos 
galėtą asmeniškam- pasikalbėjime 
ruoš savo asmeniškus piktumus ir 
nesusipratimus apkalbėti ir išspręs
ti. Kam tai nešti i kuopos oficiali 
-atsirinkimą ir varginti kitus narius 
tokiais ginčais f Tai viena priežas
tis, kuri atstumia narius nuo susi
rinkimu lankymo.

„Antra priežastis, tai partiniais 
sumetimais jiastangos pasijungti S.

• • --- ^0-- u.. , . ■ , -
SUSIRŪPINAMA JAUNIMU

Negalinčių gauti darbo indus
trijoje ir pramonėje jaunuoliu klau
simas Amerikoje darosi opesnis ų* 
opesnis. Jau net atsakomingi visuo
menės vadai pradeda tuo kiaušiniu 
rimtai susidomėti ir .nurodo pavojus 
kraštui, kuomet priaugančios kar
tos inijionines armijos neturi progos 
gauti darbą. Tai begalo svarbi pro
blema visam kraštui.

Nesenai kalbėdamas, NącionąĮęs 
Indi įsi r i j c »s .. Kon f erei irij os T’ąrybos 
susirinkime žinomas vįsųomėnįniii- 
kas ir fi.nanSieri.us Owen I|. Y'oung 
m u ode , kad 1935 nikais į įįt^pie 
20,000,000 jaunuoliu, tarpe Įp ir 25 
melų amžiaus, apie 5,Op0,Q]CįQ nega
lėjo gauti jokio darbo. Penkįii mi- 
lionų jaunuolių, armija, negalinti 
<*auti •užsiėmimo pra gyvenini ui užsi
dirbti. sudaro labai rimtą pavojų 
kraštui. Susidaro puikiausią dirva 
kriminalių prasižengimų plitimui 
ir raketieriškam piketavimui bei 
streiklaužiavimui, kaip kad teisin
gai p. Young nurodo.

Ištikro susidaro begalo tragin- 
ga padėtis, kuomet pradedanti savo 
gyvenimą ugnines tmergijos ir gra
žiausiu planu bei i

Birželio 11, 1937.

galime pavądmti savo vaįkus sveti 
mu gaivalu vien ųž tai, kad jie iš
kraipo isavo lietuviškas pavardes, 
arba pasivadina visai kitomis pavar
dėmis? Daugelis jų tai daro, visai 
nenujausdami, kad jie -savo šeimos 
garbę žemina, kad lietuvybei skriau
dą daro. Pagaliau turime skaitytis 
ir su aplinkybėmis. Gyvename ne 
Lietuvoje, bet įvairių tautų mišiny 
— Amerikoje. Net labai kultūringos 
ir stipriai tautiniai susipratusios 
tautines mažumos Amerikoje nepa
jėgia išvengti svetimų tautybių įsi- 
tnaisvmo J jų gyyęnimą.

Įhiugelis ne hetįiyjskų paval
džių jiai ii} sąrašuose atstoyąu- 
ja tąs ’ rięluvaitęs, ĮtaKįos ištekėję 
už syetįųit.a'ucių’ Bn vis tik jos .jau

įstoja Į įietųyiską p).gąųį^ąeįją.. Ę li
tų neliksiu ir lietuviu gyvenimui ža
lingą ąįšfiuntį lietuvius nuo §ųsį- 
vienijiino vįeų Julto, ‘ kad likiniąs 
davė ne lie^tįyįšRąs pay aides,, ąrbą 
kad per savo rięsųjįj-atitną iškraipė 
savo pavardes. Daug svarbią 11 ųž 
pavaldė yrą lietuviška širdis ir sie

M. Petrąuskas — Vilniaus 
Męno Kėlėjas

liėtiivių veikėjų jiųkti iš Amerikos 
lięiiiviiĮ visuomenės muziejui eks- 
įionątų.s* Tais eksponatai^ yra 
rikes lįe.tuvįu lęulturinio veikinio lie
kanos: įvairus' spausdini ai. doku
mentai, ženklai ir. tt.
; 11 ■ >; i n ?. y .

Tokios Vytauto Didžiojo Mu
ziejaus pastangos yra remtinos. 
Daug vertingos istorinės medžiagos 
iš Amerikos lietuvių 
ir kultūrinio veikinio

Įdomu, kas tose operetėse 
vaidino. Iš tų artistų šiandien 
nė vienas scenoje nedirba. Pir
mojoje operetėje Adomą vai
dino G. Landsbergis (miręs), 
Ievą — O. Pleirytė-Puidienė 
(taip pat mirusi) ir Grafą — J. 
Briedis. „Kaminkrėty ir mahi- 
•aininke” žymiai daugiau veikė
jų, ir čia pasirodė daug naujų 
artistų, kurie turėjo, kaip ži
noma, ne tik scenoje kalbėti, 
bet ir dainuoti: Gratas — J. 
Pleirys, Sabukas — A. Smeto
na, Pranys — P. Putramentas, 
Piklius — G. Landsbergis, Tck- 
liutė — M. Šlapelienė-Piaseckai- 
tė, malūnininko tarnaitės: Z. 
Landsbergaitė ir Z. Smetonie
nė.

Operečių muzika parašyta M. 
Petrausko.

Pagaliau spalio 24 d., vadina
si, tik po trijų savaičių suren
giamas dar vakaras, kuriame 
vaidinama didelė M. Petrausko 
melodrama (Žemkalnio žodžiai) 
„B’rutė”. „Birutė” tuo įsidėmė
tina, kad joje pasirodė pirmą 
kartą dabartinė musų operos 
pažiba — Kipras Petrauskas, 
lig tol tedainavęs lietuvių cho
re. Kipras tuomet buvo pačia
me žalume: dvidešimts metų 
tesukakęs. Operetėje jis vaidi
no Birutės brolį (antrąjį brolį 
vaidino S. Audiejus). Publika 
nepaprastai susižavėjo Miko 
brolio Kipro balsu. Tuojau su
sidarė komitetas rūpintis Kiprą 
išleisti i konservatoriją. Visuo
menei parėmus, Kipras Petrau
skas išėjo į didelius daininki- 
kus.

Per tuos operečių vaidinimus 
buvo taip pat ir choro dainos.

1906 m. Vilniuje lietuvių 
dainos menas gražiai sužydėjo. 
Išvažiavus M. Petrauskui iš 
Vilniaus, tokių didelių operečių 
nebuvo galima pastatyti. Bet 
už tai Vilnių lankė jaunas dai
nininkas, konservatorijos stu
dentas, Kipras Petrauskas ir 
žavino savo stebuklingu balsu.

Julius Butėnas.

tuvių gyvenimo . srityse: 
oolitinėje, tiek kultūrinėje, pa
galiau ir meno veikloje. Antai 
1905 m. vasario 6 d. Vilniuje 
surengtas pirmas viešas spek
taklis, per kuri buvo vaidinama 
tradicinė komedija ,, Amerika 
pirtyje”. Didelio įspūdžio tasai 
lietuviu vakaras padarė tuome- 
tinei Vilniaus visuomenei. 
;. . -t ■ <i. j • .. . ■ i

Gražių vertinamųjų žodžių 
paskatinti, lietuviai vilniečiai 
pradėjo galvoti su kuo rimtes
niu pasirodyti. Tuojau po pir- 
mo pavykusio viešo vaidinimo, 
imtasi ruošti operetė „Eglė žal- • p • • ’ ‘ ’ i ' * ■ i
čiu karalienė”. Buvo pakviestas 
šv. Jono bažnyčios vargoninin
kas Geryng’as muzikai parašy- 
įi. Jis, nors būdamas lenkas, 
bet 'mena vertindamas kaipo 
tarptautini faktorių, sutiko lie- 
tuviams padėti. Buvo pradėtas 
darbas? Artistai, jeigu taip ga- 
Įima pavadinti paprastus scenos 
mėgėjus; uoliai ėmėsi darbo. 
Račiau į vienas repeticijas Ge- 
ryngas neatvyksta.' Siunčiama 
deįęgacįja sužinoti neatvykimo 
priežasties. Paaiški, lead vargo- 
nihįnkas daugiau nebegalės lie
tuviams padėti, nes jo viršinin
kas, klebonas, jam pareiškė, 
kad bendravimas su lietuviais 
nepageidaujamas dalykas: rei
kia pasirinkti vienus iš dviejų: 
arba lenkus, arba lietuvius, o 
„dviem dievam” tarnauti nega
lima. Kitaip — klebonas pada
rysiąs išvadas: jei su lietuviais 

, — pavarys iš vietos. Ką veiks 
vargšas vargonininkėlis: nusi
leido, prižadėjo su „pagonimis” 
nieko bendro neturėti.

Visi entuziastai lietuv' • nu
siminė: kas daryti? Vos pavy
ko šiaip taip surinkti chorą, 
nebus chorvedžio — iškriks. 
Tuo metu .salėje sėdėjo studen
tas P. Bugailiškis su kažkokiu, 
kitiems nepažįstamu, draugu ir 
klausėsi susirinkusiųjų bėdoj i- 
mų.

tu.
Tuo metu — o tai buvo pa

vasaris — Mikas Petrauskas 
kūrė savo „Birutę”. Gyveno ant 
Neries kranto, keldavosi 4 vai. 
ryto ir vienmarškinis rąšydav j, 
komponuodavo gaidas.

Pirmas Miko Petrausko va
dovaujamo choro koncertas Į- 
vyko birželio 6 d, Vilniaus mies
to salėje. . Vakaro, programe 
buvo ir vaidinimas Korzeniovs- 
kio komėdijos 
Koncertinėje < 
•dainavo solo, 
rašydamos, 
(1905 m. 13>9 nr.) štai kaip at
siliepia apie Miko Petrausko 
darbo vaisius: „Daug geriau už 
spektaklį patiko dainos. Choras 
vedamas p. Petrausko padaina
vo pirmučiausiai: „Lietuva, tė
vyne mano”, paskui dar keletą 
dainelių didei gražiai. Publika 
plojo delnais be galo. Didei gra
žiai padainavo kelias .daineles 
solo p. Petrauskas... Spren
džiant iš visa ko galima tikėtis, 
jog p. Petrauskas kartą pagar
sins Lietuvos vardą ir plates
niam horizontui. P. Petrauskui 
buvo paduotu du vaniku: vie
kas nuo dainininkių ir daini
ninkų, o kitas nuo „Vilniaus ži
nių”.

Prisiminkime dar kartą, kad 
tai visa dėjosi audringais 1905 
metų revoliucijos laikais. Mikas 
Petrauskas tuomet gyveno ne
legaliai, jam gręsė kalėjimas ar 
kitoks laisvės suvaržymas. Ta- 

.okiu metu ir to- 
neužmiršta nnizi-

istorinė medžiaga, nes Amerikos lie
tuviai tokios medžiagos rinkimu ir 
tirikamu užlaikymu nesirūpino ii*' 
nesirūpina, išskiriaiit tik Vieną, kitą 
veikėją. Todėl buš naudingiau ’Ame
rikos lietuviams, jei 'toki:}- medžiagą 
galėsime sukuopti bent 'Lietuvaje. ' 

Taigi Amerikos ‘lieTtltiū * Višhb- 
menū turėtų kooperuoti su muzie
jaus paskirtais įgaliotiniais istori
nes medžiagos rinkimo reikale. Dar
bas. tačiau, mums rodės, pradėtas 
nelabai vykusiai, paskiriabt visą e^-' 
lę savistoviai veikiančiu įgaliotinių. 
Butų buvę daug tiksliau padaryta, 
paskiriant komisiją tokiam darbui, 
kuri butu galėjus tiksliai suplanuo
ti eksponatui rinkimą. Bent dabar 
muziejaus įgaliotiniai turėtų susi
burti patys į tokią komisiją ir pa
vestą darbą tiksliai suplanuoti. Rei
kia smulkmeniškai išaiškinti visuo
menei kokie dalykai yra tais ekspo
natais, kad-visuomenė žinotu ką eks
ponatų rinkėjams siųsti. .Reikėtų 
nustatyti bendrą centra. į kurį tokie] 
eksponatai butų siunčiami.

Pasiiįžima.s, tačiau, yra geras 
ir remtinas. Linkėtina kad tas pas- 
t a ngaš Amėri kos' 1 i et u vi ii visuomenė 
paremtit visu nuoširdumu.

------o------
NEŽINOMAS GENIJUS

Daugelio geniališkų išradimų, 
kuriais sukurta visuomenės gyveni
me naujos epochos, išradėjai dažnai 
esti platesnei visuomenei visiškai 
nežinomi. Kiek buvo žinoma pla
čiajai Amerikos visuomenei, kad iki 
yvastarųjų dienų gyveno Philadel
phia, Pa., atvaizdų gadynės sukūrė
jas, Frederick Ę. įves, kul is išrado 
būdą nuėmimui atvaizdų metale, ku
ris angliškai vadinamas „halftone’’. | 
Šitas išradimas sudarė gą 
pigiu bndu spausdinti įvairius at-| 
vaizdus, kas šiandien visame pasau
ly je plačiausiai naudojama.

■ Pirm šito išradimo .atvaizdų 
spausdinimas buvo labai brangus 
dalykas ir ne tiek korektingas, nes 
atvaizdai turėjo bįiti nupiešti tokio
je medžiagoje, nuo kurios buvo ga
iliną spausdinti. Pągajiąii velionis. v . . i .*
įves ueipaža prisidė jo ir prie pato-ls^ jums taip iseis. pamokysiu įsisakęs pi įsidėti prie savitar- 
buliųimo bei išradimo automatiško phorą, i r surengsim koncertą | piečių. Reikėjo kartą kviestis 
budo įvairiomis spaivoims atvaizdus 
spausdinti.

Vienok šitas genialus žmogus. . : i .
gweno iki pat mirties netik pašau-1 Prasklėju dažnos repe-1 kas pažadą tesėjo: spalių 1 d.
liui nežinomas, bet ir platesnė Aftie- ticijbs, kurios tęsdavosi nuo 8 buvo pastatytos dvi operetės: 

_ ______ ____ _ _ rikes: visuomenė’nieko apie'fji heži-Įriil. vakaro kartais ligi- 3 vai J 
iendtof svetimu-^gaivalą, tfefautf nėjo: ' ! • • Ut vw ehorfrt.1 «n -nfaktart-

plnnii bei nasirįžinlii jau
nuoliai staiga suranda, kad ' jfd gy
venimui nereikalingi, kad iih'šaulis 
jų visai nenori. Todėl pilnai vieto
je p. Young pataria industrijos ir 
pramonės* vadaniš1 ‘ būtinai surasti 
išeiti šios padėties prašalinimui. Šią 
begalo svarbia problema visų? rimtu- 

Įmii turėtu susidomėti ir vymusybė;
------o------ --

NETIKSLIOS IŠVADOS
I Buvusis ,,Tėvynės” redakto
rius, p. V. S. Jokuby.nas, rašo „Dir
voj e ” < >p iii lietu vi n g y vėl i i mo k la u - 
simu, kad Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai negerbia savi) pavardžių ir 
neleistinai jas iškraipo. Šį apgailė
tiną dalyką p. JokubVnas pastebėjęs 
įstojančių į SLA. naują narių sąra
šuose, kurie skelbiami ŠLA. Sekre- 

[toriaus apyskaitose.. t. ... ,
Negalima nepritarti p. Jokuby- 

no nuomonei, kad labai žeminantis 
lietuvius reiškinys, kuomet musų 
broliai taip iškraipo savo* pavardes, 
kad visiškai negalima jų pažinti, 

■jog yra lietuviškos pavardės. Tas 
reiškia, kad tokie lietuviai negerbia 
•savo šeimos kilmės, savo tėvai pa
vardės. Rerilgas, suslavintas lietu
viu pavardes galima sutrumpinti ir 
sulietuvinti nepanaikinant jų lietu
viškos kilmės, kad iš pavardės butu 
galima pažinti, jog tai vra lietuvis. 
Paimkime graikus, kokias ilgas ir 
painias pavardes turi, vienok jų lai
kosi ir jas gerbia. Dalinai tėvai 
kalti, kad leidžia savo vaikams. taip 
.dąrkytj jų prigimtas pavardes.

Tačiau visai ne vietoje p.^Joku- 
bymis padaro išvadas, kad - nelietu

bams, kurie nieko bendra su Susi- 
ienijimn neturi. Aš pilnai sutin

ku su „Tėvynės” redakcijos išvada, 
Kad tik tokius partinius darbus ga
li kuopos dirbti, kuriems pritaria 
visi kuopos nariai. Jei dalis narių 
l>ent kokiam partiniam ar politi
niam sumanymui nepritaria, tai ne
turėtų būti keliamas SLA. kuopų 
susirinkimuose. Pervaryma.s „steam 
rollerio” keliu bent kokio partinio 
ar politinio reikalo kuopos susirin
kime, neišvengiamai iššauks nesuti
kimus ir vaidus. Tokiu atveju, 
kuomet nevietoje Įbrukamas bent 
kokis politinis ar partinis veikimas 
j r verčiami jam tarnauti ir neprita
rianti nariai, tai demokratinis prin
cipas — pasiduoti didžiumos valiai 
— neveikia ir net netikslu jį taikyti 
tokiu alvėjii.

Man labai keista, kad dažnai net 
’yriausi Susivienijimo vadai mano, 
,i >g yra tinkama ir dora t neparti
nės fratemalės organizacijos na
riams didžiuma balsų uždėti parei- 
aas tokio politinio ar pariinio vęiki- jvi^kpg, pavardės SLA. -naujų' narių 
ujo, kuriam nariai nepritaria. Man sąrašuose reiškia viėną iš dviejų 
rodos, kiekvienas inteligentiškas ba SLĄ. nariais svetimtaučiai pri- 
žmogus gali suprasti, kad SLA. na- f ... ?
riai stojo į Susivienijimą visai kito- savo pavardes pakeičia. Kaipo pir
kinis tikslais ir čia nėra vietos noli- maeilis SLA. veikėjas turėtų žinoti, 
diliams ar partiniams darbams, (kad' SLA konsrilnėiia nustato kas 
Kuomet mes stojame Į partinį ar po
litinį veikimą, tai pasirenkami* to
kias partijas, kurios yra artimos 
iniisu įsitikinimams. Neverskiihe 
\ iens kito tarnauti svetimiems die
vams ir musų kuopų susirinkimai [ mą ar įsūnybę. 
ims ramus ir kultūringi. r 
nereikės skųstis, kad nariai nenori priimami svetfrntaličiai, kurie nieko 
lankyti kuopų susirinkimus.” . Į bendra su lietuviais neturi. •

Prie šių pastabų jokie komen-| . pat perdaug pasakyta*, kad 
tarai nereikalingi. Tai yra labai I?**®?*?? į
sveika ir pilnai teisinga nuomonė,

• , 1 *- T Z

kad SLA. konstitucija nustato kas 
gali būti nriimtas nariu į Susivieni
jimą. Jisai žino, kati SLA. nariais 
gali patapti tik lietuviai, arba fik 
toki kitu tautybių žmonės, kuomet 
susidėję su lietuviais nėr apsivedi- 

‘ \. Todėl kiekvienam
Tuomet aišku, kad SLA. nariais negali būti

:dfes

Per visą 
nebuvo. Tiktai rttgpiuČio 28 d. 
vėl toje pačioje miesto salėje 
surengtas didelis vakaras, ku
riame vaidinta du dalykai: ko
medija „Nepadėjus nėr ko kas
ti” — Vaižganto ir „Kaminkre- 
tis ir malūnininkas”, M. Pet
rausko operetė.

„Vilniaus žinių” 198 nr., tarp 
kita ko, skaitome:

„Tautiškųjų dainų skyrius 
stačiai pakėlė entuziazmą pub
likoje. Kitas dainas turėjo dai
nuoti po tris sykius, ir publika 
klausė atsistojusi, išreikšdama 
savo pagarbą. Vyriausiąjį va
karo galvą ir operetės autorių | 
p. Petrauską 
ant scenos ir iškėlė jam milži
nišką ovaciją.
doriškas atpildas bent kiek at- 

sostinė, — pa-Į lygina tam karštam tėvynainiui 
todėl bent kaip už jo rūpesčius ir darbus, padė

ti gal tamsta pas- tus prie įrengimo šio vakaro, 
kurs, be abejo, atves labai gra-

savo
pamokyti chorą.

Viena drąsesniųjų panelių 
prašė supažindinti su siūlomuo
ju chorvedžiu. Susipažinusi, ji 
pradėjo tą nedrąsų vyrą egza
minuoti:

— A.r moki tamsta chorą 
vesti ?

— Sodžiuj k an tarkas pamo
kinu,

— Taip, tai taip, l>et čia mie
stas, Lietuvos

[brėžė jinai, 
negalima, 
kambintum.

i — Tai savo parapijos fishar-jžius vaisius”, 
manija šiaip taip pačirbinu...

j Naujasis
Į šį, mėgina
! fortepijoną.

— O ką
moki paskambinti ?
prisispyrusi panelė.

Tada tasai skambtelia gar
siau ir užtraukia itališkai ariją 
iš „Bigoletto” — širdys mer- Į tris operetes: 
gelių...

Visi nutįla, o egzaminavusi 
ilimvb(ls r?ane^ įgalia išsprunka iš sa

lės... < '
Tai buvo . Mikas Petrauskas.

LietuvaDaugiausia 
Pagamina Bekono 
Visame Pasauly
KAUNAS. — Centralinis 

statistikos biuras paskeltu nuo 
1925 m. ligi 1937 m. pradžios 
duomenis, kurie rodo, kiek ku
ri Pal>altijo valstyliė augina 
kiaulių ir kiek pagamina beko
no. Praėjusiais metais Lietuvo
je buvo 1.210,00(1 kiaulių, į už
sienius tais metais kiaulių ir 
kiaulienos išvežta 21,808,4 ton., 
tame skaičiuje bekono išvežta 
10,267,5 to, Latvijoje praėju
siais metais buvo tik 674.374 
kiaulės, o bekono išvežta į už
sienius 1,910 to; Estijoje buvo 
244,560 kiaulių, o bekono išve
žimas siekia 2,254,1 to. Kiaulių 
auginimas ir bekono gaminimas 
visuose Pabaltijo kraštuose nuo 
1925 metų beveik vienodu tem
pu kilo ir augščiausią laipsnį 
pasiekė: Lietuvoje 1931 m. 
(daugiausia buvo kiaulių — 
1,568,543) ir 1932 m. (daugiau
sia išvežta bekono — 25,131,6 
to); Latvijoje 1935 m. (dau- 

* s » t 
giausia buvo kiaulių — 803,-

-- - - 1905 m. rudeni (lapkričio 10)
dirigentas mėgina Vilniuje įsisteigė speciali teat-

tą, 'niurko išklerusį ro draugija „Vilniaus Kanklės , 
kuri kitais, 1906 metais, gana 

tamsta rimtesnio -našiai pasirodė savo darbais.
_  klausia Į 1906 m. rudeniui specialiai pa

sikvietė Miką Petrauską, kad 
pakeltų dainos meną. M. Pet
rauskas pažadėjo pastatyti net 

Adomą ir Ievą”, 
„Kaminkreti ir malūnininką” ir 
„Birutę”.

čia buvo susidurta su didelė-1101 >■ ° d'dž'ausias bekono išve- 
mis kliūtimis: tuomet „Vilniaus 
Kanklės” buvo nesantaikoje su

! ' I rSusirinkusieji puolėsi jo pra- anksčiau įsikūrusia lietuvių sa- 
šyti, kad padėtų pastatyti „Eg- višelpos draugija, kuri taip pat 
lę žalčių karalienę”.*' rengė vaidinimus ir turėjo savo

— Ne, taip greitai operetės chorą, vedamą J. Tallat-Kelp- 
negalėsiu padėti pastatyti. Juk šos. Tasai choras atsisakė dai- 
reikia parašyti muziką ir tt. nuoti „Vilu. Kanklių” vakare 
Galiu štai ką jums patarti, jei- del to, kad ir M. Petrauskas at- Įd

.j„Adomas ir Ieva” ir „Mamin 
f Lyto. Visi choristai su užsidegi- 'kretys ir malūnininkas”.

Vardai visų sūrių aiškiai pa
žymėti. Europiškos rūšies sū
riai, kurie gaminti Amerikoje 
yra pažymėti „american” arba 
„domestic”, jeigu ne, tai vis- 
tiek nurodo vardą tos valstijos, 
kurioje jie gaminami.
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Lietuvos švietimasSmar 
kiai Kįla

Didžiajam karui prasidėjus 
ir rusų valdžiai iš Lietuvos pa
sitraukus, pradėjo kurtis lietu
viška mokykla. Jos pirmieji 
žingsniai buvo labai sunkus: 
truko tam dalykui lėšų, prity
rusių žmonių, o be to, ir pati 
vokiečių okupacinė valdžia ne
labai palankiai žiurėjo į besiku
riančią lietuvišką mokyklą. Vo
kiečiai, kaip rusai, mokyklą 
stengėsi panaudoti lietuviams 
nutautinti. Nors vokiečių oku
pacijos metu ir sunkios buvo 
sąlygos lietuviškai mokyklai 
kurtis, tačiau per keletą metų 
buvo nemažai padaryta paren
giamųjų darbų: parengti pir
mieji mokytojai ir kai kurie 
vadovėliai, įsteigtos Voroneže, 
Vilniuje ir Kaune pirmosios 
lietuviškos gimnazijos, etc.

Sukūrus nepriklausomos Lie
tuvos valstybę, lietuviškos mo
kyklos kūryba smarkiais žings
niais pradėjo žengti priekyn. 
Ypač per paskutinį dešimtmetį 
vyriausybės labai daug padary
ta Lietuvos švietimo pažangai. 
1930, Vytauto Didžiojo me
lais, visoje Lietuvoje, išskyrus 
lenkų okupuotą Vilniaus kraštą. 
Įvestas visuotinas 
pradžios mokslas, 
lietuvių pradžios 
mokslo programa 
skyrius, išeinamus 
rius metus.

mokiniai turi teisę be egzaminų 
stoti į vidurinių ir augštesniųjų 
mokyklų pirmąją klasę. Viduri
nių mokyklų laikas tęsėsi nuo 
4 ligi 6 metų. Vidurinės mokyk
los yra bendrojo lavinimosi ir 
specialinės. Be šios rūšies mo
kyklų yra dar įvairių kursų, 
kurie savo mokslo programų 
stovi arčiau vidurinių mokyklų.
1935 ir 1936 m. mokslo metais 
buvo vidurinės ir specialinės 
(stalių, šaltkalvių, dailydžių, 
odininkų, prekybos, keramikos, 
dažytojų, krosnininkų, techni
kos bei pramonės, mergaičių 
amatų ir ruošos, įvairių amatų, 
akušerijos ir gailestingųjų se
serų, žemės ūkio ir žiemos že
mės ūkio) mokyklos ir įvairus 
kursai, kuriuose 
mokiniai, ir juos 
kytojai.

Augštesniosios 
kyklos taip pat
bendrojo lavinimo, arba gimna
zijas, ir specialinės. 1935 ir
1936 m. mokslo metais buvo 60 
gimnazijų, kuriose buvo 15,768 
mokiniai ir 1,060 mokytojų, 8 
mokytojų seminarijos su 303 
mokiniais ir 83 mokytojais, 3 
katalikų dvasinės seminarijos 
su 221 mokiniu ir 33 mokyto
jais, 4 žydų dvasinės seminari
jos su 893 mokiniais ir 25 mo
kytojais, meno mokykla su 122 
mokiniais ir 24 mokytojais, mu
zikos mokykla su 83 mokiniais 
ir 11 mokytojų ir 7 įvairios 
specialinės mokyklos (pieninin
kystės, gyvulininkystės, sodi- 
ninkystės-daržininkystės, poli
cijos), kuriose buvo 699 moki
niai ir 119 mokytojų. Iš viso 
augštesniose bendrojo lavinimo 
ir specialinėsę mokyklose buvo

mokėsi 9,802 
mokė 959 mo-

Lietuvos mo- 
skirstomos į

Kiek pastaruoju 
švietimas

privalomas 
Dabartinės 

mokyklos 
penkis 
penke-

turi
per

metu 
vos švietimas kiekybišku at
žvilgiu smarkiai pakilo, mums 
vaizdžiai ir įtikinamai parodo 
šie skaičiai: 1935 ir 1936 m. 
24 Lietuvos apskričiuose buvo 
2,545 pradžios mokyklos su 
5,089 komplektais; jose mokėsi 
276,675 mokiniai, kuriuos.mokė 
5,218 mokytojų. Vidutiniškai 
imant, vienam apskričiui teko 
106 mokyklos, 212 komplektų, 
217 mokytojų ir 11,328 moki
niai. Daugiausia komplektų ir 
mokinių turėjo Šiaulių apskri
tis, būtent: 449 komplektus ir 
24,636 mokinius, o mažiausia 
Šilutės apskritis, būtent: 105 
komplektus ir 4,571 mokinį. Be 
to, prie pradžios mokyklų dar 
buvo G suaugusiems kursai, ku- 

251 klausytojas, 
darželiai, kuriuose 

mokinys, ir juos

Lietu*

18,079 mokiniai ir 1,355 moky
tojai.,

Visose mokyklose mokslas 
sutvarkytas pavyzdingai, mo
kyklos pakankamai aprūpintos 
bibliotekomis, labaratori jomis 
ir kitokiomis mokslo priemonė
mis. Mokytojai savo darbą dir
ba pagal naujausius metodus. 
Pabaigę Lietuvos augštesnią- 
sias mokyklas yra priimami stu 
dentais į visus universitetus.

Taip pat labai išaugo ir išsi
šakojo Lietuvoje ir augštasis 
mokslas. Prieš 16 metų Lietu
va teturėjo tik vienus augštuo- 
sius kursus, o dabar jau turi 9 
augštąsias mokyklas, būtent: 
Vytauto Didžiojo Universitetą 
Kaune su 6 fakultetais (Teolo
gijos-filosofijos, Humanitarinių 
mokslų, Teisių, Matematikos- 
Gamtos, Medicinos ir Techni
kos) ; Dotnuvos žemės Ūkio 
Akademiją su 3 skyriais (žem
dirbystės, ekonomijos ir moterų 
ruošos); Vytauto Didžiojo 
Augštuosius Karininkų Kursus, 
Konservatoriją, Augštuos i u s 
Kūno Kultūros Kursus, Peda
goginį Institutą Klaipėdoje, 
Klaipėdos krašto Direktorijos 
Pedagoginį Institutą Klaipėdo
je ir Veterinarijos Akademiją 
Kaune. Be to, prie augštųjų 
mokyklų reiktų priskirti ir Ka
ro Mokyklą, į kurią primami tik 
gimnazijas baigę. 1935 ir 1936 
mokslo metais visose Lietuvos 
pradžios, vidurinėse, augėles
niosiose ii- augštosiose mokyk
lose buvo 331,345 mokiniai bei 
studentai ir 8,104 mokytojai 
bei profesoriai. Visi mokiniai 
ir studentai sudarė 12,5% visų 
gyventojų. .

Kįlant švietimui, smarkiai 
kįla ir bendrasis Lietuvos kul
tūrinis lygis. Tiek švietimas, 
tiek kitos Lietuvos kultūrinio 
gyvenimo šakos smarkiu tem
pu nuolat žengia priekyn. Tsb.

Sosto Netekus
Sekant Burris Jenkins, Jr., „Voices 

of Lovers Speak in France”, 
, Sutaisė P. B.

SCENA. Kur tai Francijoje. Gegužio 
12 dienos rytas. Ant augšto- 
ko kranto medis. Po medžiu 
— suolelis. Tolumoje aiškiai 
matosi slėnis, už jo — kal
nynas. Pakalnėje klioštorius. 
Prieš saulę mirguojančiuose 
žalumynuose susidaro fanta
stinis vaizdas: vainikavimo 
sostas, minia didikų, soste 
sėdintiems rengiamasi dėti 
ant gaivu vainikus. Po me
džiu, prie suolelio, stovi JIS 
ir JI.

Rusų Baudžiamieji Burial 
Lietuvoje

riuos lankė
109 vaikų
buvo 4,321
mokė 116 mokytojų; po vieną
aklų ir nebylių mokyklą su 26 

mokiniais, 
kursuose, 

tos rūšies

mokytojais ir 88 
Pradžios mokyklose, 
darželiuose ir kitose 
mokyklose buvo 281,335 moki
niai, kuriuos mokė 5,366 moky
tojai.

Šitas mokinių skaičius suda
rė 11.03% visų gyventojų skai
čiaus. Miestų mokyklose mokė
si 62,010 mokinių arba 22,04% 
visų mokinių; miestelių ir kai
mų mokyklose mokėsi 219,325 
mokiniai arba 79,06% visų mo
kinių. Kiekvienas pradžios mo
kyklos mokytojas vidutiniškai 
moko apie 52 mokinius. 1935 
m. pradžios mokyklą baigė 
21,748 mokiniai arba 8,7% visų 
tais metais mokyklą lankiusių 
mokinių.

896 pradžios mokyklos turė
jo savus namus, o visos kitos 
nuomavo sau butus ir sumokė
jo 2,052,968.03 lt. nuomos. To
dėl ir vyriausybė ir vietos sa
vivaldybės kiekvieneriais me
tais statydina mokykloms nau
jus namus ir joms statyti išlei
džia apie 2 milionu litų. Ben
dras metinis pradžios mokyklų 
išlaikymas siekia daugiau kaip 
24 milionus litų per metus. Mo
kyklų knygynėliuoe’ buvo 796,- 
238 egzemplioriai įvairių kny
gų vaikams skaityti ir moky
tojų reikalams. Be to, jos turė
jo 158,440 egz. įvairių vadovė
lių, kurie buvo duodami netur
tingiems mokiniams mokytis.

Baudžiavos laikais ponų iš-į Lietuvos laisvės: 
naudojami ir kankinami bau- i „Būrys, lyg koks milžiniškas 
džiauninkai kartais atsisakyda-į slibinas, šimtais akių žvalgyda
vo klausyti ponų ir net sukil- masis, tyliai įslinko kaimo gilu- 
davo prieš juos. Tada ponams į 
pagelbą ateidavo rusų valdžia— 
atsiųsdavo kareivių burius, ku
rie ir numalšydavo neklusniuo
sius. P. RUSECKO KNYGOJE 
„BAUDŽIAVA” taip aprašomas 

baudžiau- 
1861

sukilusių valstiečių 
ninku Raseinių apskrity 
metais malšinimas:

„Jau dvylikoje .didesnių 
rų valstiečiai metė ėję 
ir pareiškė, jog tegul juos už 
tai nors žiauriausiai baudžia ir 
visus užtremia, bet jie lažų dau 
giau neis, tačiau apsiima makė- 
ti čyžės 4 ir atlikinėti visas pa
reigas, kokias tik valdžia ant 
jų uždės. Valstiečių numalšini
mui jų ūkiuose ir ant jų išlai
kymo buvo pastatyta viena kuo 
pa pėstininkų ir viena raitinin
kų. Bet ši priemonė nieko ne
gelbėjo, todėl buvo sugauti la
biausiai neramus ir įtakingi vai 
stiečiai ir beveik visų ūkininkų 
akyvaizdoje buvo išplakti rykš
tėmis nuo 150 iki 50 smūgių. 
Nubaudus kelis vyr - žmonės 
puolė ant 'kelių, prisipažino, jog 
klydę ir verkdami prašė dova
nojimo, pasižadėdami tiksliai 
pildyti uždėtas ant jų prievoles. 
Numalšinus labgiriškius, kitų 
aplinkinių dvarų valstiečiai pa
tys pradėjo eiti savo pareigas... 
Dar buvo atsisakę Gelgudų dva
ro valstiečiai eiti lažus, bet, ke
lis nubaudus rykštėmis ir jie 
pareiškė paklusnumą”.

O štai to paties rašytojo P. 
RUSECKO KNYGOJE: „IŠ
NIEKINTOS VĖLIAVOS” ap
rašyta, kaip rusų kariuomenės 
baudžiamasai būrys baudė vie
ną kaimą už tai, kad jo žmonės 
dalyvavo 1905 metų kovose del

dva- 
lažus

mon... Kareiviai atritino sun
kiai geležimis krioksiančią pat
ranką, pastatė ties Juodišiaus 
namais, nutaikė ir, išvatę visus 
dar ten likusius žmones, šovė.

„Namuose triokštelėjo, su
dundėjo ir neišpasakytu smar
kumu pro langus, sienas ir sto
gą išsiveržė tirštų, juodų durnų 
kamuoliai. Į visas šalis šiupu- 
liais nulėkė sutruškinti sieno
jai, balkės, lentos, dar kažko
kie gabalai. Po visą kaimą, gar
siai skambėdami, pabiro stik
lai.

JI: žavėtinas rytas, ar ne?
JIS: Ką sakėte?
JI: Aš sakiau — žavėtinas 

rytas.
JIS: Ištiesų, ar ne?...
JI: Sulaužytą centą siulau už 

jūsų mintis.
JIS: Ką jus sakėte? O, taip

— mano mintys .nė to nevertos.
JI: Aš taip ir maniau.
JIS: Tai niekis! Ištiesų, tai 

ir nesvarbu.
JI: žiūrėk! Ar ne žavėtinas 

vaizdas, žiūrint pro tuos me
džius?...

JIS: Kiek dabar laiko?
JI: Jau penkios minutės pra

ėjo po to, kai pirmiau mane lai
ko klausėte.

JIS: Ar taip?... Atleiskite...
JI: Nepaisykite, brangusis

— dar ne vienuolikta... Ar šian
dien golfą losite?

JIS: Ne. Neturiu noro šian
dien golfą lošti. Į mane, manau, 
šios dienos oras nekaip veikia. 
' JI: Ar ištiesų, brangusis?

JIS: Ne, neištiesų. Juk žinai..
JI: Taip, žinau... Atsisėskime 

ant šio suolelio valandėlei.
JIS: Taip, atsisėskime.
JI: Kokia ramuma! Ir kaip 

toli galima matyti pro tuos kal
nus !,..

JIS: Ar tamsta girdėjai var
pų . skambėsi ?

JI: Varpų skambėsi ? Kada ?
JIS: Tik ką dabar — gilų 

varpų skambesį. Skambėjo ly
giai taip, kaip šv. Povilo kated
ros varpų sutartinė...

JI: Neišmanėlis! Gal but tai 
ano skersai 
klioštoriaus 
Brangusis, 
tai...

JIS: Atleiskite. (Jis užsidega 
cigaretą.)

JI: Brangusis, juk dar tik ką 
užbaigei.

JIS: Ką užbaigiau?
JI: Cigaretą. Nejaugi užmir

šai ?...
JIS: Nejaugi? Aš net nepas

tebėjau. Koks aš neišmanėlis... 
(Meta cigaretą šalin.)

JI: Ar dar nelaikąs grįžšti i 
namus? Jie ten jau pietauja...

JIS: Dar ne. Juk žinai, ne
trukus pradės veikti bevielis. Ir 
tai bus trukšmingas veiksmas... 
procesija į vainikavimo, bažny
čią... ir taip toliau...

JI: Bet vainikavimas įvyks 
iki po vienuoliktos...

JIS: Taip, aš žinau. Po vie
nuoliktos... O kiek pas mus šian 
dien ateis pietauti?

JI: Nežinau. Manau, nedaug. 
Keli Hermann’o draugai ir...

JIS: 
niems 
ne?,;.

JI:
Minty turiu — didelės žmonių 
minios...

JIS:-Taip...
JI: Ar ištiesų nenori radio 

pasiklausyti dabar?
JIS: Gal kiek vėliau. Bet aš 

klausysiuos Alberto prakalbos 
šiąnakt. Dabar aš noriu būti 
čia ir tik su tavim... Kas čia 
taip sudundėjo?

JI: Griaustinis.
JIS: Man girdisi lyg kad ka- 

nuolės šaudytų.
JI: Ne, tai tik griaustinis. 

Ar matai tą didelį debesį kįlant.

slėnies esančio 
varpų skambėsis. 
negalvokite apie

Jis man išrodo, kaip koks lai
vas. Ar ne?

JIS: Aš nemanau. Jis man iš
rodo lyg tai butų liūtas.

JI: Liūtas?
JIS: Taip, Anglijos liūtas.
JI: Malonėkite valdytis!
JIS: Atleiskite, brangioji...
JI: Jus ne... ne... sigailite?...
JIS: žinoma, kad ne — pai

kas daiktas! Juk mes žinome, 
kad tai buvo geriausia išeitis ir 
tai del tūkstančių priežasčių. 
Mes žinome, brangioji, ar ne?

JI: O, taip...
JIS: Tat ir nekalbėkime apie 

tai...
JI: Bet, brangusis, aš trokš

tu, kad jus apie tai nekalbėtu
mėt ir kada nors...

JIS: Ar jau grįžštame namo? 
Pradeda debesiuoti. (Jis užside
ga cigaretą. Šiuo syk ji nieko 
jam nesako.) Skubėkime! Bėg- 
kime nuo lietaus!

(Kįlantis vėjelis atneša gar
sus, kurie panašus į tolimus mi
nias Šukius.)

Gelbsti Vaikus
WPA sveikatos pagel- 
armija duoda naują 
pastangoms apsaugoti

Kaune Atidaryta Napale** 
one Paroda

Maža 
bildukų 
dvasią 
Amerikos vaikų sveikatą. Ke
turi tūkstančiai darbininkų, 
dirbdami prie WPA sveikatos 
projektų mokyklose, klinikose, 
•ligonbučiuose ir laboratorijose, 
aukoja savo laiką išimtinai 
vaikams ir nukreipimui vaikų 
ligų. Prie tų darbininkų pris- 
kaitomi gydytojai, slaugės, dan 
tistai ir laboratorijų ekspertai. 
Jie daro bandymus, . immuni- 
zuoja, sveikatą apžiūri ir gydo 
mokyklos metų ir jaunesnius 
vaikus. ‘ '

„Užtaisė ir vėl šovė. Namai 
griūvančiais, lūžtančiais sieno
jais griaudami, poškėdami, vis 
didesnėmis skylėmis žiojosi, 
smuko, įro, ant šono virto. Pro 
buvusius langus, pro sviedinių 
padarytas skyles, pro šiaudinį, 
dujų ir skeveldrų sudraskytą 
stogą, veržėsi vis didesnė lieps
na, vis tirštesni durnai, kurie, 
ramaus vėjelio nešami pamažu 
slinko virš kaimo, vis labiau 
pražūtimi jam grasindami.

Pirmam patrankos šuviui su
dundėjus, žmonės žemėn sukri
to, kiti galvotrūkčiais ėmė po 
kiemą mėtytis... nebežinodami, 
ko pirmučiausia stvertis...”

P. Rusecko knygos: „Bau
džiava” 336 pusi., didelio for
mato, su daugybe paveikslų. 
Kaina $1.50. „Išniekintos Vė
liavos” 301 pusi.- Kaina 80c. 
Kas iš karto užsako abi kny
gas moka tik 2 dol. Kas nori tu
rėti knygas kietais viršeliais 
primoka po 50c. už kiekvieną. 
Išpirk Postal Monay Order 
ir pasiųsk šiuo adresu: P. 
Ruseckas, žemaičių 23, Kaunas, 
Lithuania. ■ ' .

Nepaisyk. Gera vie- 
buti toli nuo minių, ar

Man nepatinka minios.

kur 
rei- 
pa- 
ne-

Projektai yra trijų generalių 
rūšių — mokslai ir kliniški iš
ieškojimai nurodyhiui reikalin
gumo del tūlų patarnavimų; 
medikališkų, dantiniai ir psy- 
shiatiški išegzaminavimai; ir 
aktuališkas patarnavimas gydy 
tojų, dantistų ir slaugių, kurį 
patarnavimą galima ar negali
ma surišti su pirmomis rūšimis. 
Nekuriuose atsitikimuose, 
WPA projektas parodo, jei 
kia kokio kito medikališko 
tarnavimo, kokio projektas
parūpina, tai reikalinga pagel- 
ba buna gauta kooperuojant 
vietiniams gydytojams arba 
specialistams, kurie aukoja sa
vo laiką, arba kurie siūlo pagy
dymą už mažiausią mokestį.

Neįgalima paduoti skaitlines 
vaikų, kuriuos WPA sveikatos 
programas pagelbėjo, tik gali
ma sakyti, kad jų skaitlius pa
siekia milionus.

Įvairus atlikti patarnavimai 
įima gydymą dantų, akių, au
sų, tonsilų; paprastą fizišką iš- 
egzaminavimą; immunizavimą 
nuo užkrečiamų ir limpančių li
gų, pagelbą pabėgusiems vai
kams ir įsteigimą sveikatos cen 
trų, kaip tai „day camps” ir 
sveikatos centrų džiova sergan
tiems.

šitie patarnavimai yra visai 
kitokie nuo netiesioginės svei
katos pagelbos, \VPA įsteigtos 
kaipo pasilinksminimo progra-i 
mu, kurie vaikams neša gera 
per padaugintas progas fiziš
kam išsivystymui, pasimankšti- 
nimui ir dalyvavimui sporte. 
Davimas karšto maisto . vai
kams mokyklose programas, ku 
ris pagelbsti sumažinti vaikų 
•nedapenėjimą šioje šaly.

Valstijų arba vietiniai svei
katos vedėjai, apšvietos komi
tetai, valstijų departamentai 
arba viešų darbų ar valstijų 
universitetai prašo šitų vaikų 
sveikatos projektų. Jungt. Val
stijų Sveikatos Tarnyba pri
sideda prie to darbo. Ji užžiuri 
paskirtą skaitlių paskirtose dir-

Anksčiau esame pranešę, kad 
Napaleono žygio per Lietuvą 
125 metų sukaktuvių proga, 
lietuvių ir francuzų draugija 
Kaune surengė Napaleono pa
rodą.

Gegužės mėn. 20 d. Vytauto 
Didžiojo kultūros muziejaus pa 
talpose toji paroda buvo iškil
mingai atidaryta. Atidaryme 
dalyvavo keli šimtai kviestųjų 
augštųjų asmenų. Jų tarpe val
stybės prezidentas Antanas 
Smetona, ministeris pirminin
kas J. Tūbelis, seimo pirminin
kas inž. K. Šakenis, kiti vyriau
sybės, kariuomenės vadovybės 
ir diplomatinio korpuso nariai. 
Parodos tikslus ir reikšmę api
budino švietimo ministeris prof. 
Tonkūnas. Nušvietė ir pačio 
Napaleono žygio per Lietuvą 
reikšmę.

Tas žygis Lietuvoje yra pa
likęs daug pėdsakų, yra didelės 
istorinės vertės,, plačiai dar ir 
dabar beveik visoje Lietuvoje 
atmenamas, nors ir ne savomis 
akimis jau matytas. Pasiekęs 
Lietuvos žemę, Napaleonas ofi
cialiai paskelbė karą Rusijai. 
Būdamas 1812 m. birželio mėn. 
Aleksote, Napaleonas paskelbė 
baudžiavos panaikinimą. Būda
mas Vilniuje, sudarė Lietuvos 
kunigaikštijos valdžią.

Visa tai parodos rengėjai 
ir norėjo vaizdžiai šioje paro
doje pavaizduoti, visiems pri
minti, dokumentais ir kita kuo 
parodyti tuos Napaleono žy
gius, pavaizduoti ir bendresnę 
ano meto Francijos ir Lietuvos 
padėtį, žymesniuosius to laiko 
vyrus, jų .darbus ir kt.

Po iškilmingosios parodos ati 
darymo dalies, svečiai apžiurė
jo pačius parodos eksponatus. 
Jie išdėstyti net dvejuose augš- 
tuose ir užima kelis muziejaus 
kambarius. Eksponatai surinkti 
iš pačios Lietuvos, įvairių jos 
įstaigų bei privačių asmenų, 
Francijos ir kitur. Viso paro
doje eksponatų yra keli šimtai. 
Eksponatai labai įvairus, čia 
žemėlapiai, litografijos, graviū
ros, nuotraukos, portretai, gink 
lai, čia nat knygos ir kt. Tai 
naudinga medžiaga dar geriau 
pažinti patį Napaleoną, jo did
vyriškus žygius, tos epechos 
gyvenimą ir panašiai.

Visa paroda suskirstyta į 
keletą skvriu. Portretu sky- 
riuje vaizdžiai pirmiausia ma
tyti pats Napaleonas. Napale
onas Rusijoje, Napaleonas im
peratorius, Napaleonas Franci
jos imperatorius ir Italijos ka
ralius, Napaleonas ant arklio, 
glorijoje, Napaleonas studijuo
ja Prūsijos žemėlapį ir tt. Ma
tyti jo maršalai, motina, žmo

na, ainiai ir kiti. Ten pat Var- 
šavos kunigaikštijos karo mi
nisteris, Napaleonas I armijos 
divizijos generolas, Poniatovs
kis, Rusijos imperatorius Alek
sandras I, Tadas Kasei tiška ir 
daug kitų. Viso potretų išsta
tyta per 10.

II skyrius — Napaleono epi
zodai. čia Napaleonas karo mo
kykloje, Napaleonas dalina 
Garbės Legiono kryžius, Napa
leonas Tilžėje susitinka su 
Aleksandru I, Napaleonas vai
nikuojamas, priima paradus ir 
kt.

Trečias skyrius — kautynių 
vaizdai. Matyti, kaip Napale
onas nugali austrus, kaip žy
giuojama per dykumas, kovo
jama kitur.

Ketvirtasis skyrius :— Napa
leono žygis per Lietuvą. Vaiz
das Kalvarijoje — italų garbės 
sargybos Mariampolėje, Myko- 
liškyje, stovyklos Piliuonyse, 
ant Nemuno kranto, vice kara
liaus štabas, 4-asis armijos kor- 
pas žygiuoja į Kruoni, impera
toriaus armija prie Vilniaus, 
Nemuno, Dauguvos parėjimai, 
armija žygiuoja į Smolenską, 
grįžtanti iš Rusijos armija Vil
niaus rotušėje, to meto Kauno, 
Klaipėdos, Tilžės vaizdai.

Penktajame skyriuje įvairus 
francuzų liaudies braižiniai. 
Napaleonas Boulgne stovykloje, 
Napaleonas įžengia į Madridą, 
Napaleonas grįžta iš Elbos sa
los, Napaleonas Vienoje ir pan.

šeštąjį skyrių sudaro to me
to uniformos lietuvių grenadie- 
rio, lietuvių ulono, raitųjų šau
lių, kazokų, lenkų ulonų, sep
tintąjį — ginklai, aštuntąjį — 
medaliai. . ,

Devintasis skyrius sudarytas 
iš įvairenybių — dešimtasis iš 
dokumentų ir rankraščių, vie
nuoliktasis — iš spaudintų skel 
bimų, dvyliktasis — žemėlapių 
ir tryliktasis knygų.

Parodos lankytojams, maty
ti, labai daug padės geriau su 
eksponatais susipažinti rengėjų 
išleistas gražus katalogas, ku
riame trumpai nušviestas ir 
pats minimasis Napaleono žy
gis.

Parodos glo’iėjais, kaip jau 
žinoma, yra valstybės prezi
dentas Antanas Smetona ir 
Francijos respublikos preziden
tas Lebrunas. Paroda bus ati
daryta apie mėnesį laiko.

Į parodą yra atvykę ir du at
stovai iš pačios Francijos — 
jų atstovų rūmų užsienio rei
kalų komisijos sekretorius Gas- 
tonas Riau ir francuzų parla
mento narys de Grandmaison, 
kuris yra grafo Lobau, impe
ratoriaus adjutanto ainis. Tsb.

vose ir taipgi peržiūri veik vi
sus kitus projektus programe 
del tinkamumo ir užžiurėjimo 
pastovumo.

WPA darbininkai mokyklose 
ir* namuose egzaminuoja akis 
šimtų tūkstančių vaikų, rasda
mi ausų trukumus; peržiūri ir 
valo dantis, daro džiovos, difte- 
rijos ir karštligės bandymus ir 
kartais naujai atidarytose mo
kyklų klinikose duoda pilnus 
fiziškus egzaminus.

Viename akių peržiūrėjimo 
projekte Chicagoje 138,333 vai
kai 254 mokyklose buvo per
žiūrėta ir 144 WPA aktų bandy 
tojai įsteigė klinikus mokyklo
se, kur svarbus pataisos dar
bas atliktas.

New Yorko mieste net 750,- 
000 mokinių viešose ir parapi
nėse mokyklose gavo ausų per
žiūroj imą. Daug iš tų buvo gy
domi.

San Francisco 55,000 vaikų 
dantys peržiūrėta.

Kliniški ieškojimo mokslai *

gal toliausiai siekiantieji ir 
svarbiausi iš visų projektų. Jie 
išgelbės neišpasakytą skaitlių 
vaikų ateity. Tarpe svarbiausių 
yra vedami mokslai New Yorko 
mieste su kraujavandeniu (se
rums) ir „vaccines”, įimdami 
daug ir įvairių užkrečiamų ligų 
ir eksperimentai daromi New 
Yorke ir Grand Rapids, Michi
gan valstijoje su tulu „vac
cine”, kuris, tikima, apsaugos 
vaikus nuo krioklio.

Kitas svarbus darbas, kuris 
dabar vedamas, tai yra su taip 
vadinamu „infantile paralysis 
spray”. Eksperimentai Alaba
ma valstijos sveikatos projekto 
parodė stebėtinas pasekmes. 
Nors eksperimentai dar ir ne
užbaigti, bet vistiek parodo, 
kad vartojimas tos „špray” ne
turi blogų pasekmių po vartoji
mo. Toliau, jos vartojimas žy
miai sulaikė išsiplėtimą ligos 
laike epidemijos pietinėse val
stijose pereitoj vasaroj.

WPAIS.
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SLA. Apskričių 
Veikimo Sritis

Visi SLA. nariai supranta, 
kad apskričių veikimo sritis 
yra gellieti kuopoms kuo tik ga
lima, kad kuofios galėtų sėkmin
gai veikti ir augti narių skai
čiumi. Neužtenka apskričiams 
vien porą metinių suvažiavimų 
atlaikyti ir vieną ar porą paren
gimų metuose surengti. Apskri
čiai yra pačių kuopų susitarimu 
sudaryti apylinkių centrai, kad 
jie galėtu pagelbėti kuopoms 
visokiais reikalais.

Kuomet apskričiai pasitenki
na tik suvažiavimais ir vienu 
kitu parengimu, tai jie pasilie
ka beveik beprasmiais organi
zacijos gyvenime. Tokiu atveju 
apskričiai neatlieka tų pareigų, 
kurioms kuopos juos suorgani
zuoja ir fialai ko.

„Tėvynės” redakcija pereita
me SLA. organo numeryje savo 
editoriale nurodo labai naudin
gą apskričių veikimui sritį. Ma
nau visiems apskričiams reikė
tų rimtai apsvarstyti tą klau
simą, būtent, kad gelbėti kuo
poms suruošti programėlius jų 
mėnesiniuose susirinkimuose. 
Visose SLA. kuopose turime tą 
pačią nelaimę, tai narių apsi
leidimą susirinkimų lankymo 
pareigose, 
šito nariu * 
aplinkybė, 
sirinkimai 
neįdomus, 
stoka, kuriam ne vieta kuopų 
oficialiuose susirinkimuose, bet 
sausi savo eiga, vien paprastos 
rutinos atlikimu: apsvarstymu 
ir išsprendimu vien techniškų 
reikalų. O jei pasilaiko vienas 
kitas susirinkimas gyvesnis, tai 
pasižymi vaidais, barniais, kas 
irgi nariams nepatinka, išski
riant tik tuos, kurie barasi ir 
vaidijasi.

susirinkimų
Nemenka priežastimi 

apsįleidimo yra ta 
kad SLA. kuopų su
ėsti perdaug sausi ir 
Sausi ne „šlapumo”

rei-

I>er- 
me-

Pradėjus kuopų susirinkimuo 
se rengti programėlius su dai
nomis, deklamacijomis, juokin
gais monologais ir po visam su 
pasilinksminimu, su pasivaišini- 
mu, tai ir musų jaunimas turė
tų darbo, ir seniams butų Įdo
mu ir naudinga tokiuose susi
rinkimuose dalyvauti. Pasilrnks 
minimams ir pasivaišinimams 
nariai gali susimesti po kelis 
centus, kad nereikėtų paliesti 
kuopų iždų. Dažnai pasilinksmi
nimams ir pasivaišinimams iš
leidžiame po kelis ir po kelioli
ka dolerių, tai kodėl nariai ne
galėtų kartą į mėnesi pašvęsti 
po keliolika centų tokiam 
kalui.

Iš karto gal užtektų tik 
tainiuose, pusmetiniuose ir
tkiiuose susirinkimuose progra- 
mus suruošti. Kuomet prie to
kių paįvairintų programais su
sirinkimų nariai pripras, tai ne
abejotinai reikalaus, kad kiek
vienas kuopos susirinkimas to
kiais programais, pasilinksmi
nimais ir pasivaišinimais paį
vairintas butų. Tuomet nariai 
jausis, kad jie laukia kuopos 
susirinkimo kaipo draugiško su
siėjimo su savo broliais organi
zacijos nariais, kad atsilanky
mas Į tokius susirinkimus 
jiems yra naudingas, nes turi 
progos pasigėrėti savo vaikų ir 
aplamai jaunimo kulturiniu vei
kimu, kurie butų programų pii- 
d y to jais, ir po to turi progos 
truputį pasivaišinti, pasikalbė
ti su savo pažįstamais ir drau
gais. Pagaliau susidarytų nuo
latinės progos ir musų jauni
mui auklėti lietuviškame veiki
me. .Menas yra prieinamiausias 
ir visų mėgiamas ir jame tin
kamiausiai jaunuoliai gali paro
dyti savo gabumus, savo gerus 
norus.

Todel reikėtų visoms SLA. 
kuopoms šį svarbų reikalą rim- 

> tai apsvarstyti ir neatidėliojant 
imtis vykinti jį gyvenimam 
Apskričiai turėtų taip pat šituo 
reikalu susidomėti ir raginti 
kuopas reformuoti jų susirinki
mus augščiau nurodyta krypti
mi. Iš savo pusės apskričiai tu
rėtų stengtis pagelbėti kuo
poms, suteikti prelegentus pas
kaitoms ar kitokią kultūrinę 
pagelbą teikti. , «

Tokia .prasme reformavus S. 
L. A. kuopų susirinkimus, ma
nau, nereikėtų kuopų veikėjam 
skųstis, kad nariai susirinkimų 
nelanko. Manau priseitų kuopų 
veikėjams neužilgo paieškoti 
didesnių svetainių susirinki
mams, nes ne tik nariai į tokius 
susirinkimus noriai lankytųsi, 
bet ir naujų narių butų galima 
lengviau gauti. Jauni žmonės 
nemėgsta vien šalto formalumo. 
Jiems reikia pasilinksminimų, 
pažaidimų ir kuomet SLA. kuo
pų susirinkimai šitai jaunimui 
duos, tai ir musų organizacija 
bujos jaunais, energingais na
riais. O tas galima taip lengvai 
Įvykinti kiekvienoje SLA. kuo
poje, nežiūrint ar ji maža ar 
didelė, ar didmiestyje ar maža
me miestelyje gyvuoja.

Laikas jau pabandyti paieš
kot naujų kelių musų organiza
cijos ugdymui ir narių prie jos 
palaikymui. Ir štai nauja ir 
man rodos labai praktiška sri
tis musų kuopų veikimui. Iš
bandykim? tai.

SLA. Veteranas.

SO. BOSTON, MASS.
Rengiamas Dr. Jakimavičiui 

Pagerbimas.

Dr. Povilas Jakmauh.

Trečiadieny, birželio 23 d., 
š. m., Lietuvių Parapijos Salė
je, 492 E. 7-th St., So. Bosto
ne, rengiamas bankietas pager- 
)imui Dr. Povilo Jakmauh-Ja- 

kimavičiaus, jo daktaravimo 25 
metų sukakties proga. Dr. Jak
mauh yra pirmutinis So. Bos
tono lietuvis gydytojas. Jis yra 
daug išsitarnavęs • lietuviams 
netik kaipo daktaras savo pro
fesijos srityje, bet ir kaipo vi
suomenės veikėjas.

Smagu šia proga pažymėti, 
kad Dr. Jakmauh-Jakimavičius 
yra ilgametis SLA. 43 kuopos 
daktaras kvotėjas ir visuomet 
buvo aktyvus SLA. reikalų rė
mėjas ir narys. Profesijos sri
tyje, kaipo medikas-gydytojas 
Dr. Jakmauh taip pat yra pla
čiai žinomas 
baigė Tufts 
metai atgal.

Apie Dr.

ir pasižymėjęs. Jis 
Medical School 25

S.L.A. APSKRIČIU

PRANEŠIMAS SUSIVIENIJI
MO LIETUVIŲ AMERIKOJE 

ANTRO APSKRIČIO KUO
POMS.

Šiuo pranešam, kad. SLA. an
tro apskričio didysis metinis 
piknikas įvyks liepos 18 d., 
1937 m., Vose’s Pavilion, May
nard, Mass.

Kad šis piknikas butų pasek
mingas, reikalinga visų kuopų 
ir narių nuoširdi parama sekan 
čiais darbais:

1. Pasistengkite parduoti ti- 
kietų kuodaugiausia išanksto, 
o neparduotus tikietus bei pini
gus už parduotus, privalote 
grąžinti apskričio sekretoriui 
prieš pikniką, arba anksti pik
nike.

2. Išrinkite kelis narius, ku
rie pereitų per vietos ir apylin
kės biznierius bei profesionalus 
gauti skelbimus į pikniko pro
gramą. Programų spausdinsim 
3,(KM). Kaina už skelbimą pro
grama $10.00 už puslapi. Na
riai, kurie rinks skelbimus į 
programą — gaus 25 nuoš. at
lyginimo.

3. Suorganizuokite busus. Pa 
ėmę busus, praneškit apskričio 
sekretoriui, iš kurios vietos ir 
kuriuo laiku busai išeis.

4. Paraginkite vietos sporti
ninkus 
grame, 
n uoliai 
vardus
apskričio 
programe, 
gaus brangias

Jakmauh veikimą 
įvairiose srityse ir Įvairiais rei
kalais, butų galima labai daug 
ką pasakyti ir parašyti. Tačiau 
šia proga man norisi tik pra
nešti So. Bostono ir apylinkės 
SLA. nariams apie rengiamą 
Dr. Jakmauh pagerbimo ban- 
kietą, kuris prasidės 8 vai. va
kare augščiau minėtą birželio 
23 ,d. Apie Dr. Jakmauh užsi- 
tarnavimą So. Bostono ir 
linkės lietuviams gal kas 
kitas parašys, o aš tik 
sukviesti kodaugiausiai
narių į jo pagerbimui rengiamą 
bankietą, kad tinkamai skait
lingu publikos atilankymū butų 
pagerbtas musų užsitarnavęs 
vietinis veteranas Dr. Jak
mauh.

upy- 
nors 

noriu 
SLA.

dalyvauti pikniko pro- 
Kokioj sparto šakoj jau 
sutiks dalyvauti — jų 
ir adresus prisuokite 

sekretoriui. Sparto 
kuriame laimėtojai 

dovanas, galės
dalyvauti tiktai lietuviai.

A. Kriaučialis, pirm.
J. Lekys, sekr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE Jubiliejinis Albu
mas jau atspausdintas ir vi
siems jį užsisakiuiems šiomis 
dienomis išsiuntinėjamas. Ku
rie nesate ji išanksto užsisakę 
ir norėtumėt gauti, malonėkite 
pasiųsti Albumo Komisijai 4 
dolerius ir antrašą, o greitai 
Albumas jums bus pasiųstas.

Taipgi bus teikiama laimėjimo 
dovana — dėže alaus.

Kurie neturite automobilių— 
ateikite prie Slavokų Sakalų 
svetainės, 1136
New Kensington, Pa. — busite 
nuvežti j pikniko vietą.

V. Gamulis.

4-th Avė

NEW HAVENO IR APYLIN 
KĖS LIETUVIŲ ŽINIAI.

NEW HAVEN, CONN. SLA. 
142 kuopa ir Atasonijos 66 kuo
pa bendrai rengia išvažiavimą, 
kuris įvyks sekmadieny, 20 d. 
birželio, Shultzen parke, Anso
nia, Conn. Kiek teko girdėti, 
ansoniečiai deda visas pastan
gas, kad kogeriausiai viską del 
išvažiavimo prirengus. Apart 
užkandžių, gėrimų ir gero or
kestro bus ir programas. Kal
bėtojus manoma turėt net iš 
New Yorko.

New Haveno SLA. 142 kuo
pos narių kas gyvas rengiasi 
Į Ansonią išvažiavimą. Del to 
birželio 2 d. Įvykusiame susi
rinkime išrinko porą 
kurie organizuos busus
žiūrės kad važiuojanti visokiu 
patarnavimu butų aprūpinti. 
Norinti važiuoti galite i juos 
kreiptis užsisakydami busuose 
vietas. Jais yra: M. Vokietaitis, 
286 Exchange St. ir M. Kvara- 
tiejus, 629 Ferry St. Nuvažia
vimas į ten ir atgal bus nedau
giau kaip 50c. Taigi tikimasi su 
visais 20 birželio Shultzen par
pė pasimatyti.

Juzė DiČkienė.

šventa. Tačiau tie, kurie buvo 
atsilankę, apkalbėjo daug kuo
pos svarbių dalykų ir padarė 
planus ateičiai, kaip veikti del 
kuopos gerovės. Buvo apkalbėta 
ir apie žieminį sezoną. Pasiro
dė, kad p. Čerauka jau tiiri vie
tą paėmęs Lietuvių Salę. Taipgi 
hiazdaug ir programas buvo 
apkalbėtas. Turėjom parengimą 

ir su traukėm 
Bet ateinančią 

sutraukti daug

čerauka prane- 
laiku ran-

amenų, 
ir pri-

pereitą žiemą 
daug publikos, 
žiemą manom 
daugiau.

Toliau pirm,
šė, kad dabartiniu 
dasi keletas ligonių. Vieni jau 
buvo ant operacijos, o kitas nu
ėjo. Kp. sekretorius, Jonaitis, 
jau grižo iš ligoninės ir eina 
sveikyn. Jonaitis uolus darbuo
tojas ir nariai jo pasigenda.

Kitas svarbus dalykas, tai 
kad kuopa turi jaunuolių sky
rių, kuris susideda iš apie dvi
dešimties jaunuolių, visi uolus 
ir darbštus, tai ir nėra abejo
nės, kad bendrai dirbant 136 
kuopa pakils gana augštai.

Taigi valdyba ir visi kuopos 
nariai reiškia didelės užuojau
tos tiems nariams ligoniams, 
kurie randasi ligoninėj, arba 
savo namuose. Musų darbšti 
valdyba bando visus ligonius pa 
gal savo išgalės aplankyti.

Jonas Jarus, 
kp. koresp.SLA. 136

GREENFIELD, 
SLA. 297 Kuopos 

Puikiai

MASS.
Piknikas

Pavyko.

CLEVELAND, OHIO.
Trijų Kuopų Parengimas.

362 Coli i n- 
ir 198 Akron, Ohio — 
sekmadieny,’1 liepos 4 d., 

Ridge Rd., Wickliffe, 
Kadangi trys kuopos de-

Retai kuris profesionalas ir 
visuomenininkas turi tiek drau
gų ir prietelių, kaip D r. Jak
mauh. Jis savo nepaprastu tak
tu, draugingumu ir kitomis gra 
žiomis žmogaus ypatybėmis už
sitarnavo to, kad visų yra my
limas ir gerbiamas kaipo žmo
gus, visuomenės veikėjas ir 
kaipo gabus gydytojas. Man la
bai malonu šiuos kelis žodžius 
tarti Dr. Jakmauh adresu, tik 
kukliai prisimenant apie jo už- 
sitarnavimą. Pasitikiu, kad vi
si Bostono ir apylinkės „Tėvy
nės” skaitytojai tinkamai įver
tins visų mylimą ir gerbiamą 
Dr. Jakmauh ir skaitlingai at
silankys į jo pagerbimo bankie
tą. Iš savo pusės linkiu Dr. P. 
Jakmauh geriausio pasisekimo 
ir ilgiausių metų!

Dr. W\ G. Duserick,
SLA. 330 kp. narys.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kuopa Rengia 

Pikniką.
SLA. .192 kuopa rengia dideli 

pikniką, kuris Įvyks birželio 27 
d., Vidros ūky, Creigton Hill, 
Pa. • Prasidės 1 vai. popiet ir 
trauksis iki vėlumai nakčia. 
Bus puikus John Walter orkes
tras, kuris gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius į šį,musų 
pikniką atsilankyti ir linksmai 
laiką tyrame ore praleisti. Bus
šalto, alaus ir šiltos degtinės, kimas neįvyks dėlto, kad buvo

Didelis ir linksmas piknikas, 
kuri rengia SLA. trys kuopos 
— 136 Cleveland, 
wood 
bus 
1245 
Ohio,
da pastangas, kad padaryti šį 
pikniką pasekmiųgu, tai nėra 
nei abejonės, kad bus pasek
mingas. šios trys, kuopos yra 
gerai pasižymėjusios visame 
Veikime, tai nėra ko .nei aliejo- 
ti, kad ir šį darbą atliks nau
dingai. šis piknikas nebus pa
prastas piknikas, bet bus pada
ryta taip, kad nariai atsimins 
per ilgą laiką. Bus sudarytas 
geras programas ir dar kita 
naujanybe bus atlikta. Taipgi 
dar turiu už garbę pranešti, 
kad ir musų gerb. Vice Prezi
dentas p. J. Mažukna dalyvaus 
su daugeliu kitų Pittsburgho 
veikėjų.

Taigi mieli Cleveland^ ir apy 
linkės lietuviai mes laukiame 
tos dienos, kada saulutė užšil- 
dys žaliuojančias lankas ir 
ūžiančias girias, kad mes galė
tume išvažiuoti ir tyrame ore 
■dieną praleisti. Taigi, pasinau
dokite proga dviejų dienų šven
te ir atvažiuokite i šį linksmą 
pikniką, čia sueisite daug savo 
draugų, ‘kuriuos jau gal per me
tą ar daugiau laiko nematėte. 
Ir nevien savo kolonijos, bet 
čia privažiuos ir iš kitų tolimes
nių kolonijų. Tokių bendrai ren 
giamų piknikų mažai pasitaiko 
ir dar turite progą laimėti vie
ną iš trijų dovanų, tik Įsigyki
te tikietėlį, kuris kainuoja tik 
du centu.

Į ši pikniką labai lengva nu
važiuoti. Randasi ant 84 kelio. 
Važiuokite Euclid Ave. iki 
Lincoln Avė., sukit į Ridge 
Rd. iki No. 1245. Iškaboj bus 
visur padėtos. Galite važiuoti 
anksti išryto, dėlto kad ten gra
ži vieta ir pietus galėsite ant 
vietos pavalgyti.

Gegužio 31 dieną 136 kp. lai
kė savo mėnesinį susirinkimą, 
bet narių mažai tedalyvavo. 
Mat papuolus dviem dienom 
Švenčių, viskas susimaišė: vie
ni buvo į kitus miestus išvaži- 
riėję, o kiti manė, lęad susįrin-

Gegužio 30 
kuopa surengė 
šį pavasarį. Dalyvavo svečių iš 
visur, net iš tolimų valstijų. 
Visi gėrėjosi ir linksminosi 
drauge su mumis. Gabus mus 
komisijos nariai stengėsi visus 
patenkinti. Tenka garbė ponui 
Tamošaičiui ir Andriulevičiui.

Dabar nepamirškime, kad 
mus kuopos antras piknikas i- 
vyks birželio 27 dieną, toje pa
čioje vietoje. Aš manau, kad 
šiame piknike bus daug naujo, 
ko dar Greenfielde nėra buvę.

SLA. 297 kuopa yra daug 
užsibrėžusi nuveikti šią vasarą. 
Visi bendrai veikime — daug 
laimėsime savo kuopos ir mus 
organ izacijos naudai.

Pranešu visiems nariams iš
anksto, kad mus kuopos pusme
tinis susirinkimas įvyks liepos 
11 dieną, paprastu laiku, toje 
vietoje, kur visada susirinkimai 
laikomi. Būtinai dalyvaukite 
visi nariai. Daug ką turime ap
svarstyti onus kuopos naudai. 
Taipgi bus išduoti pusės metų 
finansų sekretoriaus raportai.

A. Dėdinas.

dieną SLA. 297 
pirmą pikniką

HARTFORD, CONN.
Vieša Padėka.

dėkojame
kokiu nors budu
surengimo iškil-

vi-Nuoširdžiai 
siems, kurie 
prisidėjo prie 
mių mus pagerbti, minint 20
metų vedybas. Ypatingai dėko
jame gerb. kun. J. J. Ambotui 
ir kun. J. Kripui už linkėjimus, 
dovanėlę ir dalyvavimą bankie- 
te. Dėkojame M. Kripui ir A. 
Terailhi už gražias daineles; 
taipgi J. ir Č. Gaubam už* jų 
gražias daineles ir muziką, ir 
F. Pakeliui ir jo orkestrui. Dė
kojame Endreliunų visai šeimy
nai, O. Židonienei, S. Mazalie- 
nei, O. Pugzlienei už surengimą 
tos „surprise party” gegužio 16 
dienos vakare, šv. Trejybės 
Mokyklos Salėje.

Dėkojame taipgi ir Giedrai- 
čiams, Lazdauskams, Venku- 
nams, Ęvanauskui ir Vyčių 6 
kuopai už dovanėles.

Tai buvo mums netikėtas Į- 
vykis. Suėjo nemažas skaičius 
žmonių. Buvo atvažiavę žmonių 
ir iš kitų miestų. Mes ilgai ne
užmiršime visų mums parody
to 'nuoširdumo.

Lai 
siems

Augščiausias suteikia vi- 
gausių malonių.

O. ir P. Mikalauskai.

CICERO, ILL. • * • ,
SLA. 301 Kuopos Narių DomeL

Kadangi iš musų kuopos re
tai kada rašoma Į organą „Tė
vynę”, tai nors baigiantis pus
mečiui noriu atkreipti ypatin
gą atydą Į eilinius narius.

Pastaruoju laiku mūsų kuo
pos nariuose įsigyveno neį
prastas nerangumas nelankyti 
kuopos susirinkimų. Toksai el
gęsis prives mus prie kuopos 
pakrikimo, o tuomet turėsime 
glaustis prie tolimesnių kuopų, 
kur reikės panešti iškasėjai 
duoklių nuvežimui ir vietoje 5c. 
■kuopos duoklių — mokėsime 10 
centų.

Gerbiamieji, jeigu atėjus 
priešmetiniam susirinkimui jus 
hestatote kandidatūros Į valdy
bos narius, o senąją valdybą iš
renkate aklamacijos budu, tai 
nors priduokįte valdybai ūpą 
savo atsilankymu Į susirinki-, 
mus, nes ir valdybos nariai už
imti savais reikalais, vienok su
randa laiko ir SLA. .reikalams. 
Todėl nuo pusmetinio susirinki
mo, kuris įvyks birželio 14 d., 
stengkimės skaitlingiau lankyti 
susirinkimus.

Labai gaila, 
musų 
nėjo 
mirtį 
<u ris

Haverhill, 
Mass., So. 
Mass., su-

gera motina. Palaidota Nashua, 
N. H., Lietuvių Tautiškuose 
kapuose, gegužio 29 d.

Kadangi laidotuvės buvo šeš
tadieny, tai buvo daug palydo
vų. Giminės, d raugai ir pažįs
tami suvažiavo iš 
Mass., La vv repce, 
Boston ir Reading,
teikti atatinkamą jiataniavimą. 
Graliorius buvo J. P. Mikelio- 
nis ir attiko savo užduotį man
dagiai ir gražiai.

Velionė A. Večkienę paliko 
vieną sūnų J. VečkĮ ir vieną 
dukterį Marcelę Judickienę 
dideliam nubudime; taipgi bro
lį Antaną šimkoni, l^wrence, 
Mass, ir seserį Mortą Jakimo- 
nienę Lietuvoje.

ilsėkis, močiute, per amžius 
Amerikos šaltoj žemelėj.

J. Večkys ir A. Judickas iš
tariam širdingą ačiū visiems 
mus giminėms, draugams ir |>a- 
žįstamiems už malonų pa tarna
vimą laidotuvėse A. Večkienės.

J. Večkys.

Natūralizacijos 
Problemos

kad ‘niekas iš 
kuopos deramai nepami- 
organe „Tėvynėj” apie 

musų nario, P. Dargio, 
mirė prieš porą mėnesių.

eshivių Varpai.

Musų nuolatinio iždo globėjo, 
leno Jaukšo, dukrelė apsivedė 
su kun. Valančiaus broliu, An
tanu, gegužio 29 d. Kadangi 
j. Jaukša gana pavyzdingas 
žmogus lietuvių tarpe, tai jei ir 
dukrelė seks tėvelio pėdomis, 
tai galima tikėtis laimingo ve
dybinio gyveninio. To aš ir lin
do. J. Tarulis.

SCRANTON, PA.
SLA. Seimo Rengimo Komisija.

SLA. 30 kuopa laikytame su
sirinkime birželio 1 dieną išrin
ko komisiją surengti ateinantį 
seimą iš penkiolikos narių:

Dr. W. A. Spelyng, 
Dr. F. Sack, 
A. Yanošhat, 
Rev. M. Valadka, 
J. Stepanauskas, 
P. Pestinikas, 
V. A. Meškunas,
A. Kubilius, 
Ona Zorskaitė,
B. Valadka, 
A. Runas,
V. Kerševičius, 
P. Lupsevičius, 
A. Aukščiunas, 
L. Savickas.

ši komisija prezidiumą iš
rinks vėliau ir paskelbs spau
doje. V. A. Meškunas.

MINERS MILLS, PA.
1 ha nešimas SL A. 33 Kuopos 

Nariams.
šiuo pranešu SLA. 33 kuopos 

nariams, kad aš, kaipo šios 
kuopos sekretorius, permainiau 
savo gyvenimo vietą. Visais 
SLA. 33 kuopos reikalais dabar 
malonėkite 
adresu:

kreiptis “ sekančiu

11
J. Kvedaras,

No. Cleveland Ave., 
Miners MiTls,

NEKROLOGIJA
NASHUA, N. H.

SLA.
Agota Večkienė, 
1 Kuopos Nare.

Pa

Gegužio 
Večkienė 
SLA. 1 kuopos.

A. Večkienė gimė Lietuvoj, 
Vilkiaučinio kaime, Leškavos 
parapijoj, Suvalkų rėdyboj. 
Buvo 81 metų senumo. Išgyve
no Amerikoj trisdešimts tris 
matus.
\ Velionė buvo gera lietuvė ir

26 d. numirė Agota 
(šimkoniutė), narė

< 'c

prašymą jam pato- 
naturalizacijos teis- 
nereikia deklaracijos 
(arba pirmų popie- ■

įstatymo punktas, 
21 d., 
lygias 

atei- 
alian-

Ateiviai, kurie tarnavo Ame
rikos ginkluotuose pulkuose ka
da Jungi. Valstijos dalyvavo 
Pasauliniame Kare, turės ko- 
greičiausiai imti žingsnius tap
ti šios šalies piliečiais, jeigu jie 
nori pasinaudoti palengvinta 
natūralizacijos procedūra, kuri 
dabar egzistuoja, nes jei kon
gresas ant toliau nepratęs tą 
Įstatymą — palengvinta natū
ralizacija ateiviams-veteranams 
užsibaigs gegužio 25 dieną.

Iki tai dienai ateivis, kuris 
tarnavo Amerikos pulkuose tar 
pe balandžio 6 d. 1917 ir lapkr. 
11, 1918 m., gali paduoti natū
ralizacijos 
giausiam 
mui. Jam 
intencijos
rų). Jis turi darodyti tik dvie
jų metų nuolatinę ' rezidenciją 
Jungt. Valstijose. J<> įleidimas 
i šią šalį turi būti legališkas ir 
nuolatiniam apsigyvenimui, l>el 
sąryšy su jo prašymu jam ne
reikia pristatyti atvažiavimo 
certifikato, tik jei jo paskuti
nis Įvažiavimas Įvyko po kovo 
5 d., 1921 m. Jam nereikia pri
statyti liudininkų del gero mo
rališko apsiėjimo ir rezidenci
jos. Daugumoje teismų jam ne
reikia mokėti natūralizacijos 
mokesties.

Svarbus
kuris veikia nuo birželio 
1935 m. ir kuris duoda 
privilegijas nekuriems 
viams, kurie tarnavo su
tų pulkais karo laiku. Ateivis, 
kuris gyveno šioje šaly kada 
karas prasidėjo rugpjūčio 4. d., 
1914 m. bet, kuris apleido šią 
šalį tarpe rugp. 4, 1914 ir ba
landžio 5 d., 1917 (kada Jungt. 
Valstijos stojo karan) tarnauti 
armijoje arba laivyne vieno iš 
aliantų, gali iki gegužio 15 d., 
1937 m. pasinaudoti palengvin
ta natūralizacija taip pat, kaip 
ateivis, kuris tarnavo Amerikos 
pulkuose. Nekurie apsigyvenę 
ateiviai, kurie apleido Jungt. 
Valst. po balandžio 5 d., 1917 
b. tam tikslui, irgi gali naudo
tis natūralizacijos privilegijo
mis. Jie turi pristatyti iš ka
riuomenės „garbingo paliuosa- 
vimo” oertifikatą arba panašų 
dokumentą, parodant, kad jie 
tarnavo svetimoje tarnystėje. 
Jei juos prirašė tam tikslui 
Jungt. Valstijose įsteigta orga
nizacija, tai gal nekuriuose na
tūralizacijos teismuose jis gali 
prašyti privilegijų, BET papra
stai veteranai, kurie apleido ša
lį po balandžio mėn. 1917 m., 
turės parodyti, kad bandė prisi
rašyti prie Amerikos armijos 
ar kiivyno, liet del kokios nors 
priežasties nebuvo priimtas.

FUS.
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Milžiniškas Apdraudos 
Biznis Amerikoje

Pradedant su gegužio 17 d.. * visose kompanijose tarnautojų 
ta savaitė buvo paskirta gyvy- buvo 389,519, kuriems algomis 
bės sapdraudos reikalams, kuri išmokėta $676,726,000. Visų tar 
oficialiai pavadinta „Penkta nautojų 52 i—
Metine Gyvybės Apdraudos Sa- moterys. Bendrai paėmus, visas 
vaite”. Šios savaitės laikotarpiu kompanijas ir visus jų tarnau- 
apdraudos kompanijų paštam* Į tojus i 
gomis per radio ir kitomis prie mą, tai savaitinės algos yra se- 
monėmis buvo agituojama jų karnos: 
biznio praplėtimui ir buvo skel- jai gavo algos 
biama gyvybės apdraudos kom- tarnautojai 
panijų reikšmė ir pasiekta šio naujo biznio agentai ir kolekto- 
biznio augštuma net 731 dien- ■ riai po $25, kiti Įvairus tarnau- 
raščiuose, išeinančiuose 101 i tojai po $32. 
miestuose. Ta proga „New 
York Herald-Tribune” dienraš
tis išleido speciali priedą, ku
riame gyvybės apdraudos spe-

nuošimčius sudarė

jy algoms išmokėtą su-

egzekutyviai tarnauto- 
$123, raštinių 

po $27, ieškanti

Kadangi visų kompanijų iš
laidos biznio operacijoms siekia 
gerokai virš biliono dolerių Į 
metus, tai visų tarnautojų aL

cialistai ir autoritetai daug ido- gos sudaro mažiau pusę visų 
mill faktų paduoda apie gyvy-i administracijos išlakių. Nepa
lies apdraudos kompanijų ope-' sakyta, ar i augščiau minėtą 
racijas ir visą šio biznio eigą, j tarnautojų algoms išlaidų sumą 
žinoma, Į paduodamas skaitlį- Įskaityta viršininkų algos. Yra 
nes neįskaitoma fraternalės or
ganizacijos.

Mums, 
draudos
manome irgi bus Įdomu susipa 
žinti su a])draudos 
operacijomis ir 
judėjimu. Todėl šiame .rašinėly
paduosime l>ent įdomesnius 
tus trumpoje sutraukoje.

kaipo fraternalės ap- 
organizaci j t >s n ariams,

kompanijų
visu šio biznio

fak

žinomas faktas, kad, pavyz
džiui, apdraudos kompanijų pre 
zidentai gauna metines algas, 
siekiančias nuo $50,000 iki 
$150,000. Jų pagelbkiinkai ir 
kiti viršininkai taip pat gauna 
dešimtimis tūkstančių dolerių 
metines algas. Aplamai paėmus, 
visų apdraudos kompanijų visi 
viršininkai yra gerai apmoka
mi.

Milžiniškas Biznis.
Kompanijų Investmentai.Pirmiausiai reikia pasakyti

kad Amerikoje gyvybės apdrau į Įdomu pažymėti, kad ekono- 
dos biznis yra milžinišku fak- ! mink) sunklaikio metais apdrau 

ekonomi- dos kompanijos žymiai mažiau 
nukentėjo, negu kitos musų

torium musų krašto 
niame gyvenime. Visas gyvy
bės apdraudos kompanijas Jung krašto finansinės įstaigos, kaip 
tinėse Amerikos Valstijose kar- į tą parodo ir tikrina finansinės 
tu paėmus, su pabaiga 1936 m. krašto padėties žinovai. Įdomu 
jos yra išdavę apie 128 milio- bus susipažinti kokiu paskirsty- 
nus apd-audos certifikatų (po- mu apdraudos kompanijos savo 
licies). kurie sudaro 104 ir pu- investmentus 
sę bilionus dolerių galioje esan- platesne 
Čios apdraudos. Visų tų apdrau i skaičiumi 
dos kompanijų 
paėmus, siekia 24 bilionus, 750 
mil ienų dolerių, šiose kompani
jose apsidraudusių įvairių ru
sių gyvybės apdrauda skaičius 
siekia 64 miliomis asmenų. Reiš 
kia. arti kas antras Amerikos 
gyventojas turi apdrauda šiose 
kompanijose ir 
apsidraudusių jų 
bei šeimas, ši apdrauda palie
čia apie 100 milionų asmenų. 
Kadangi išduotų apdraudos cer
tifikatų skaičius du kart dides
nis, negu apsidraudusių jų as
menų yra, tai reiškia, kad vie- ' 
nas asmuo turi 
giau, negu vieną apdraudos cer-Įs.1%, 
tifikatą.

turtas, kartu i įdedami.
susidaro nes 

bent

visa

veda. Mat, juo 
teritorija ir .didesniu 

investmentų pinigai 
juo mažiau pavojaus 
investmentams,

ne vienodai visame krašte 
kokia katastrofa veikia.

Apdraudos kompanijos 
savo arti dvidešimt penkių bi
donų dolerių turtą yra Įdėję: 
pirmas mortgičius ant ūkių 
5.7%, pirmas mortgičius mies
tuos ant nejudomos nuosavybės 
19%, geležinkelių pirmo mort- 
gičiaus hon-dsuose 13.7%, vie
šųjų įmonių (public utility) 
pirmo mortgičiaus bondsuose 
10.4%, industrijaliuose pirmo 
mortgičiaus bondsuose 3.8%, 

paėmęs dau- nejudomų nuosavybių pirkimui 
valstybės bondsuose 

20.9%, pinigai bankuose ir kita

paėmus kartu
pašelpgavius

Bendrai paėmus visą apdrau- pripažinta vertybė 3.8%, pas-
kiekvienam apsidrau

$1,633 ap-
dos sumą, 
dusiam tenka arti 
draudos. tačiau bendrai paėmus 
kompanijų turtą, kiekvienam 
apsidraudusiam asmeniui išten
ka vos $386 su viršum. Įdomu 
palyginti ir kompanijų metinės 
pajamos su išmokėjimais. Visos 
kompanijos kartu Į metus su
renka .duoklėmis (premium) ar
ti penkis bilionus dolerių, ta
čiau apsidraudusiems išmoka 
tik apie pusę to, kiek duoklė
mis surenka. Išmokėjimai apsi
draudusiems nevienodi kiekvie
nais metais.. Pavyzdžiui, 1936 
m. visos kompanijos- išmokėjo 
gyviems savo nariams $1,460,- 
000,000 ir mirusiųjų pašelpga- 
viams $940,000,000, kas kartu 
sudaro $2,400,000,000. Taigi tie
sioginiai apdraudos išmokėji- vybės apdraudos kompanijų in- 
mai sudaro tik apie pusę tos vestmentai ne tiek daug nuken- 
sumos, kiek kompanijos suren- tėjo, kaip kad tokių finansinių 
ka duoklėmis iš apsidraudusių- 
jų. Prie to pridėjus 
sumas uždarbio už 
tus, galime suprasti 
pap .tai didelius 
kompanijos turi.

knios ant apdraudos certifikatų 
15.3%. Bendrai visų kompanijų 
pinigai Įdėti Į apie 20,000 skir
tingų investmentų ir paskirsty 
ti labai plačia teritorija.

Plačiais ruoštais imant, ap
draudos kompanijų investmen
tai paskirstyti sekamai: 42 
nuoš. turto Įdėta Į investmen- 
tus Atlantiko pakraščiu nuo 
Maine valstijos ligi Floridos; 
apie 45 nuoš. eina ruoštu pra
dedant Ohio valstija ir baigiant 
Missouri ir Mississippi valstijo
mis; apie 9 nuoš. Pacifiko pa
kraščiu ir apie 6 nuos. Kanado
je ir kitose Jungtinių Valstijų 
teritorijose. Ekonominė depre
sija ne visus kraštus ir ne visų 
rūšių investmentus vienodu 
smarkumu palietė ir todėl gy-

milžiniškas 
investmen- 
kokius ne- 
uždarbius

Ištaigų, kurios tik apribotoje 
apylinkėje savo investmentų 
opericijas veda.

Kompanijų Tarnautojai. ’
Visose kompanijose tarnauja 

armijos prityrusių darbininkų. 
Pavyzdžiui, 1935 m.

Atmesti Aplikantai.
Eilinių žmonių’ paprastai ma

noma, kad į apdraudos 'kompa
nijas gali Įstoti ir pusiau mirš- 
tanti žmonės. Daugelis mano, 
kad tik fraternalės organizaci-

istoj ančių aplikantų sveikatos 
stovĮ. Tiesa, apdraudos kompa
nijos gali imti žymiai didesnę 
riziką, nes jos ima žymiai augš 
tesnes duokles už tokią pačią 
apdrauda, negu fraternalės or
ganizacijos. Augščiau paduotos 
skaitlinės parodo, kari kompa
nijos išmoka tik apie pusę tos 
sumos, kiek 
vienu metu * * 
kompanijos 
didesnėmis
randa, kad tokie aplikantai su
daro perdidelĮ 
mis duoklėmis 
drauda.

O vienok ir

surenka duoklėmis 
laikotarpiu. Be to, 
priima aplikantus 
duoklėmis, jei su

riziką .reguliarė- 
už tą pačią ap-

prie tokių aplin
kybių pereitais metais apdrau
dos kompanijos atmetė kaipo 
visiškai negalimus apdrausti 
del jų sveikatos padėties 345,- 
000 aplikantų, norėjusių paim
ti apie vieną bilioną dolerių ap
draudos. Visų paduotų aplika
cijų tik 80 nuoš. priimta, o 8 
nuoš. nustatyta augštesnės mo- 
kestys, nes sveikatos stovis ne
leido priimti jų reguliarėmis 
mokestimis. Augščiau suminėta 
visiškai atmestųjų skaitlinė su
daro 12 nuoš. visų paduotų ap
likacijų. Taigi gana didelis 
šimtis atmestų aplikacijų.

Kiti Įdomus Faktai.

nuo

markių sumai; Čekoslovakijoj 
13,725,000,000 kronų sumai; 
Švedijoj 330,000,000 kronų su
mai. šių valstybių valiutas, pa
vertus doleriais ir palyginus su 
gyvybės apdraudos suma Jung
tinėse Valstijose, atrasime, kad 
gyvybės apdrauda Europoje te
bėra tik pradinėje stadijoje. 
Net ir Pietų Amerikoje gyvy- i
bės apdrauda labai žemai stovi. 
Argentina yra toliausiai šioje 
srity pažengus, tačiau su 1936 
metų pabaiga gyvybės apdrau-* 
dbs teturėjo tik 149,716,000 
pesų sumai.

—o—
Augščiau išvardintus gyvy

bės apdraudos srity faktus skel 
biame „Tėvynės” skaitytojų 
žiniai svarbiausiai tuo tikslu, 
kad supažindinti lietuvių visuo
menę kaip plačiai gyvybės ap
drauda yra įsigalėjusi Jungti
nėse Amerikos Valstijose. 
Augščiau suminėti faktai aiš
kiai parodo, kad Amerikos vi
suomenė pilnai sąmoningai įver 
tina nežinomo rytojaus pavo
jus ir stengiasi tiems pavojams 
pastoti kelią, apdrausdama sa
vo gyvybę. Įvedimas valstybi
nės socialės apsaugos Įstatymo, 
kuriuo einant bus mokamos se
natvės pensijos, nesumažina 
gyvybės apdraudos reikšmės ir

reikalingumo kiekvienam žmo
gui, ypatingai darbo žmonėms.

Dar reikia priminti, kad pa
togiausiai ir pigiausiai galima 
apdrausti savo gyvybę ir svei
katą fraternalėse organizacijo
se. Kiek biednuomenė išsigali 
gyvybės apdraudos išsimokėti, 
tiek jai užtenka apdraudos fra
ternalėse, organizacijose. Reikia 
atminti, kad tiesioginė viso 
amžiaus apdrauda yra pigiau
sia ir pastoviausia, kurią fra
ternalėse organizacijose galima 
gauti žymiai pigesnėmis duok
lėmis, negu ’apdraudos kompa
nijose. žinoma, svarbu apsižiū
rėti, kad fraternalės organiza
cijos butų pilnai saugios ir 
tikrintos savo išsilaikymu.

Šioje valandoje Amerikos 
tuviai turi pilnai užtikrintą 
ternalę organizaciją įvairių
šių apdraudai Įsigyti. Ta orga
nizacija yra musų SUSIVIENI
JIMAS LIETUVIŲ AMERIKO
JE. Susivienijime Amerikos 
lietuviai gali pigiomis duoklė
mis apdrausti netik savo gyvy
bę, bet ir savo sveikatą. Todėl 
linkėtina, kad kiekvienas svei
kas ir doras 
Susivienijimą 
kol sveikatos 
leidžia įstoti 
ciją.

SMULKMENOS.

Jungt. Valstijų valstybinia
me ižde yra aukso rezervas, 
siekiantis $10,501,522,015, kiek 
vieną dolerį skaitant po 59 cen
tus aukso kursu. Tai vadinasi 
valdžios užstatas, garantuojan
tis vertę popierinių pinigų, ku
rie leidžiami apyvarton.

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

už-

lie- 
fra 
ru-

Jungt. Valstijų agrikultūros 
ministerijos narys, P. H. Dor
sett, praėjusioj vasaroj buvęs 
Brazilijoj, Indijoj ir Inijoj, iš 
ten grįždamas parvežė sėklų 
6,000 skirtingų augalų: žolių, 
vaismedžių, žemgumbių ir kito
kių. Visa tai bus bandoma au
ginti vidutinio klimato sferoje.

V. S. Jokubynas.

ADV. F. J. BAGOCIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, HL Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.
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KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

lietuvis įstotų Į 
kol dar nevėlu, 

padėtis ir amžius 
į musų organiza-

■jlHiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiniiiliitii?

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 
kuopą rengia pirmą šios vasaros 
pikniką sekmadieny, birželio 20d., 
1 valandą popietų, Zoo Parke. Bus 
gera muzika, užkandžių ir skanių 
gėrimų. Šokiams salė yra geriau
sia — graži ir didelė. Visas vietos 
draugijas, visus lietuvius ir lietu
vaites kviečiame atsilankyti Į šį 
pikniką ir linksmai laiką praleisti. 
— Kviečia Rengėjai.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622

MUSŲ GYDYTOJAI

— $1,058, Illinois — 
Massachusetts—$1,008,

Imant apsidraudusius žmones 
valstijoms, tai geriausiai stovi 
Delaware valstija. Jos piliečiai 
turi tiek apdraudos, kad kiek
vienam jos gyventojui — vy
rui, moteriai ir kūdikiui ištenka 
po $1,474. Antrą vietą užima 
New Yorko valstija su $1,450 
kiekvienam gyventojui. Trečią 
vietą užima District of Colum
bia su $1,373 kiekvienam gy
ventojui. Toliaus seka kiekvie
nam gyventojui apdraudos se
kamai: Connecticut — $1,127, 
New Jersey — $1,081, Rhode 
Island 
$1,036,
Ohio — $951, Pennsylvania — 
$931, Maryland — $920, Michi
gan — $821, California — 
$801, Missouri — $772 ir tt. 
Mažiausiai apsidraudę Missis
sippi valstijos piliečiai, nes 
kiekvienam apdraudos ištenka 
tik $215. Bendrai visas Jungti
nes Valstijas paėmus, tai 'kiek
vienam gyventojui esančios ga
lioje apdraudos ištenka po 
$767. Kaip augščiau minėjome, 
čia neįskaityta f.raternalių or
ganizacijų apdrauda.

Išmokėtos apdraudos pašelp- 
gaviais .didelėje didžiumoje bu
vo moterys, nes jos sudaro apie 
80 nuoš. visų pašelpgavių. Pa
prastai paveldėjistėje turto 
apie 63 nuoš. eina moterims ir 
todėl neveltui sakoma, kad 
apie du trečdaliai Amerikos 
turto yra moterų rankose.

Įdomus ir tas faktas, kad pas 
taraisiais laikais taip vadinama 
„industrial insurance” žymiai 
sumažėjo, kuomet reguliarė vi
vo amžiaus apdrauda visose 
kompanijose žymiai pakilo. Taip 
gi sparčiai kįla ir grupių ap
drauda, kuri netaip senai įves
ta, kad davus galimybes piges
nėmis duoklėmis apdrausti į- 
staigų tarnautojų gyvybę. Su 
pabaiga 1936 metų grupių ap- r 
draudos suma pasiekė apie 12 
bilionų dolerių, 'kuomet 1912 m. 
viso šios apdraudos Jungt. Val
stijose ir Kanadoje tebuvo tik 
$13,172,198 sumai.

Gyvybes Apdrauda Europoje.
Išskiriant Anglija, kurioje 

gyvybes apdrauda prasidėjo, 
kitose Europos valstybėse gy
vybės apdrauda gana silpnai 
Įsigalėjusi. Paėmuš tas Euro
pos valstybes, kuriose gyvybės 
apdrauda labiausiai prasiplė- 
tus, Jungt. Valstijų Komerci
jos Departamento surinktomis 
žiniomis šu 1936 Pietų pabaiga 
turime sekamus davinius f

Vokietijoj viso gyvybės ap-
pabaigoje j jos perdaug s t riopi ai * prižiūri draudos buvo - 18,862,0004)00

Mussolini Nori įsigalėti 
Viduržemio Juroje

Anglų darbiečių dienraštis 
„Daily Herald.” skelbia jo pa
ties surinktus naujus faktus, 
kurie įrodo Mussolinio nutari
mą Įsigalėti visoj Viduržemio 
juroj. Mussolini norįs sukliudy
ti Anglijai susisiekti su Rytais, 
o Franeijai su jos Afrikos ko
lonijomis.

Pagrindine propaganda Mus
solini bandąs į savo pusę pa
kreipti Britanijos valdomų salų 
Maltos ir Kipro gyventojus.

Panašius metodus jis 
jąs Francijos valdomoj 
koj ir Grėki jos Kretoj.

Italijos valdoma Sardinijos 
sala ir Egėjaus juroj esančią 
Dodekanesės salų grupę dabar 
jis stipriai fortikuoja.

Dabar Į Italijos rankas visai 
pateko iki šiolei Ispanijos val
dyta Majorkos sala, didžiausia 
Balearų grupės sala.

yra pranešimai 
visose svar-

Viduržemio juros salo-

čia žemiau 
apie italų akciją 
besnėse 
se.

varto-
Korsi-

Malta.

k v. mylių sala yra 60 
pietus nuo Sicilijos ir 

250,000 gyventojų.

ši 94 
mylių Į 
turi apie 
Tai svarbi Britanijos laivyno
bazė. Jai jau Italija strategiš
kai graso. Didelės pinigų 
mos yra mestos iš itališkų 
tinių, kad salos gyventojus 
teiktų prieš anglus.

su- 
šal- 
nu-

Dedamos visos pastangos 
250,000 maltiečių Įtikinti, kad 
Didž. Britanija jau smunkanti 

„ir kad jų tikslas turėtų būti 
gauti autonomiją.

Britų valdininkai stengiasi 
užkirsti kelią italų įtakai verž
tis per Maltos sieną, bet ši ak
cija nėra perdaug sėkminga. 
Maltoj nedaug italų, gal apie 
600 šeimų, bet vis tiek šie gy
ventojai ir sudaro tą pagrindą, 
ant kurio Mussolini stato savo 
planus.

Korsika.

Tai nemaža sala. Bonapartų 
tėviškė. Ji turi apie 3,368 kv. 
mylias ploto su 290,000 gyven
tojų. Dabar Francijos vyriau
sybė budriai seka italų „kultū
ros’’ potvinį, kuris liejamas į 
►Korsiką. Didžiausi kiekiai ita? 
liškų laikraščių siunčiama' j šią

salą ir korsikiečiams jie parda
vinėjami papiginta kaina.

Propagandiniuose lapeliuose 
rašoma apie Napoleono galybę 
ir skelbiama, kad Mussolinis 
esąs pasaulinės reikšmės jo įpė
dinis.

lietuvaitės atsilankyti ir 
laiką praleisti. Bus gera 

skanių užkandžių ir šaltų 
Taigi visi atsilankiusieji

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

Kipras.

Ši sala 
Azijos. Ji 
ploto ir apie 350,000 gyventojų, 
kurių dauguma yra kipriotai 
(Cypriots) grekai. Italų propa
ganda tarp kipriotų ypač akty
viai pradėta skleisti, net jos 
aktyvumas padvigubintas, kai 
buvo sužinota, kad Kipro atei
ties klausimas svarstomas Bri
tų imperijos gynimo komitete.

yra arčiausiai prie 
turi 3,584 k v. mylių

AMBRIDGE, PA. — SLA. 169 kuo
pa rengia pikniką birželio 27 d., 
Kindžerskio ūky, šalę Leegianville. 
Kviečiami vietos ir apylinkės lietu
viai ir 
linksmai 
muzika, 
gėrimų.
busite pilnai patenkinti. — Kviečia 
visus SLA. 169 kuopa.

—□—
STAMFORD. CONN. — SLA. 168 

kuopa rengia pikniką birželio 20 
dieną, Korins Grove, Springdale, 
Conn. Prasidės pirmą valandą po 
pietų ir trauksis iki vėlai vakare. 
Bus geras orkestras, užkandžių ir 
skanių gėrimų. Kviečiame vietinius 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti j ši pikniką ir linksmai 
laiką praleisti. — Kviečia Rengė
jai.

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
S LA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St„ 
Chicago, Ill.

MUSŲ BIZNIERIAI

Kipras, šiandien paverstas 
svarbiausiu Britų interesų Vi
duržemio juroj punktu, galėtų 
sudaryti didžiausią kliūti italų 
ekspansijai į rytus.

—o—
HERRIN, ILL. — SLA. 12-tas ap

skritys rengia pikniką ir šokius 
nedėlioję, birželio 27 d. Bus geras 
orkestras ir platforma šokiams, 
taipgi bus šalto alaus ir skanių už
kandžių. Kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti Į šį pikniką ir linksmai 
laiką praleisti tyrame ore. Taipgi 
galėsite sueiti su senais draugais 
ir pažįstamais.

KELRODIS: Važiuojant iš
Herrino į Zeiglerį Route 148 ant 
„Big Muddy’s” kranto. — Rengi
mo Komitetas.

BENEDICT J. SCHEGAUS, 
Real Estate & Insurance 
Mortgage Loans, 
134 Broadway. Brooklyn, N. Y. 
Tel. E Vergreen 7-1241

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

ši sala dominuoja Įplaukimą Iv ę ....
Į Suecą, Haifos naftos linijas ir ® ® P ® uBSiriBKlfflB! 
tuo pačiu metu labai sumažina „ —/ I Hartford, Conn. — SLA. 124 kuo-
ItdlijOS salų Egėjaus juroj Į pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
reikšmę, kurios dabar smarkiai birželio 13 <1., 2 vai. popietu, ymca 
fortifikuojamos name, kur visados susirinkimai laiko

mi. Visi nariai ir. narės būtinai daly
vaukite, nes turime datttr svarbių 
reikalų aptarimui, o ypatingai meti
nio pikniko reikalas, kuris įvyks bir- 

(1. Malonėkite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad 

neliktumet suspenduoti.
. ... 1 Nariai norėdami užsimokėti mene-pakreipti sincs ,nofcl.alis ar kilais reika|ais 

Bet kre- Į kreipkitės pas finansų sekretorių 
brutališ- šiuo adresu: 22 Wolcott Street, j
italai ei- Har"ord- Conn ... I 

Alex Sabeika, sek r.

Kreta.

šią salą valdo Grekija. Ji tu- žeiio 20 
i i 3,180 kv. mylių ploto ir apie Į užvilktas 
387,000 gyventojų. Italija tebe- 
sistengia į savo pusę 
kretiečių simpatijas, 
tiečiai žino apie tuos 
tus metodus, kuriais 
giasi su grekais jų valdomose 
Jodeka.nesų salose. Todėl ir jų Į Inkerman, Pa. — SLA. 79 kuo- 
jropag'anda nėra tokia efekty- pos >«s'rinkl,,,as iv.vks bu zeho 13 

, . . * Klieną, pirmą valandą popiety
" * vasaros mėnesius susirinkimai

laikomi viena valanda anksčiau 
gti paprastai), paprastoj vietoj, 
lonėkite visi nariai ir narės 

Tai didžiausia Balearų gru-1 kyti ir užsimokėti užvilkta 
pės sala, 1,312 'kv. mylių. Pir-1sincs mokestis. O. Žiuriecie, 

miau buvo Ispanijos valdoma, o ~ ~
dabar, nors oficialiai ją valdo I i<ijopOS susirinkimas 
sukilėliai, bet faktinai italai. 18 d., 7 vai. vakare, 
Su italų priešais čia elgiamasi Įbo nanie. 375 Smith 
brutališkai ir kartais jie sušau
domi.

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską pati; ia KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Majorka.

bus 
ne- 

Ma-
at šilan - 

nrėne- 
sf-kr.

Visoms saloj esančioms da
lims, laivynui ir aviacijai vado
vauja italų karininkai, kurie 
dabar oficialiai yra sukilėlių ar
mijoj. Daugumas jų nešioja is
paniškas uniformas, bet kai ku
riems dabar ir to nebereikia.

— SLA. 347 
įvyks birželio 

L. P. P. Kliu- 
St. Malonėkite 

visi nariai ir narės atsilankyti ir už
simokėti savo mokestis. Taipgi yra 
ir kitų reikalų aptarimui, o svar
biausiai pikniko reikalą. Neužmirš
kite atsivesti avo draugus prirašyti 
prie SLA. 247 kuopos.

V. J. Bankauskas, sek r

„Mes esame belaisviai musų 
pačių saloj”, sako Majorkos po
licijos valdininkai.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina ................ .......... $2-5©

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.
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Birželio 11, 1337 *

ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

ŠAUNUS SLA. 38 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS.

SLA. 38 kuopos linksmas ir 
gružus išvažiavimas Įvyks sek- 
raiidienv. birželio 20 d., i Forest 
Hilis Park, kuris randasi arti 
Jr-naica Ave.. Queens. N. Y.

Pikniko vieta yra ground No.
3. Piknikas prasidės nuo 11 vai. 
ryte ir tęsis iki vėlaus vakaro. 
Ten bus Įvairiu skanių užkan
džių ir gardaus alučio.

šituo reikalu rūpinasi seka
mi komisijos nariai: kuopos iž
dininkas Petras Macys, Aima
nas, Šerienė, Karpavičius, Mi
kas Stirna, J. Palionis, Jenulie- 
nė ir Blockienė.

Taigi, gerbiamieji kuopos na
riai. neužmirškit virš pažymė
tos dienos ir visi privalote daly
vauti šitam smagiam išvažiavi
me.

Vincas J. Vyšnių*.
SLA. 38 kp. prot. rast. 

ATVYKSTA LIETUVOS 
SKAUTŲ BURY’S.

Tautinis Amerikos Skautų 
susi buriavimas (Jamboree) šį
met Įvyksta Vašington’e nuo 
birželio mėn. 30 d. iki liepos 
nūn. 9 d. J. A. V. prezidentas 
F. D. Rooseveltas yra to „Na
tional Boy Jamboree” globėjas.

Ponas Prezidentas vasario 
mėn. 8 d. yra per radio taip pa
reiškęs:

„Maa malonu atnaujinti 
skautams kvietimą Į Jamboree 
ateinančios vasaros pradžioje 
Vašington’e. Svetimi kraštai 
atsiųs V. legatus, kad su mūsiš
kiais pasimatyti. Skautų orga
nizacijos dabar veikia veik kiek 
viename civilizuotame krašte. 
Skautams stovykla Vašington’e 
duos mums progos išplėsti mu
sų akyrati ir draugingumo ry
šius tais pagrindais, kurie yra 
išreikšti skautų priesaikoje ir 
jų nuostatuose”.

Lietuvos Skautų Sąjunga, 
naudodamosi tuo -maloniu J. A. 
V. prezidento kvietimu, yra nu
tarusi pasiųsti Į Vašington’ą sa 
vo delegaciją. Iš Kauno gauto
mis žiniomis, Lietuvos Skautų 
reprezentacinis būrelis iš šešių 
skautų žada per Franci jos uos
ti Havre atplaukti j New Yor- 
k’ą birželio 23 dieną (laivo var
das tuo tarpu nežinomas). Iš 
New York’o jie vyks i Vašing- 
ton’ą. Vašington’e jie susitiks 
su Lietuvos svečiais sportinin
kais.

Savo stovyklą Vašington’e 
musų skautai žada Įrengti labai 
gražiai, lietuviškais rankdar
biais pasipuošti, žada ir lietu
viškomis dainomis palinksminti 
visus, kurie ateis jų stovyklą 
aplankyti. Jamboree pasibaigus, 
Lietuvos skautai mielai aplan
kys tas kolonijas, kurios norės 
su jais pasimatyti, ypač kurios 
turi suorganizavusios savo 
skautų ar skaučių būrelius, 
kaip pavyzdžiui Baltimore, Md. 
Tos organizacijos ir kolonijos, 
kurios geistų su Lietuvos skau
tais susitikti, ypač jei jos prie 
tos progos sumanytų savojo 
jair.iimo tarpe įkurti skautų 
būrelius, gali kreiptis i atvyku
sius Lietuvos skautus tokiu ad
resu :
National Boy Scout Jamboree, 

Lithuanian Section, 
Washington, D. C.

O skautams dar neatvykus ga
lima rašyti: c/o Lithuanian Le
gation, Washington, D. C.

Atvykstančių skautų grupėje 
bus šie skautai: K. Laucius, 
vyresnysis skautas, grupės va
das; Juozas Vainauskas, Pagė
gių skautų vadas; Povilas La
banauskas, jurų skautų brolijos 
vedėjas; Juozas Vosylius, Biržų 
rajono, skautų vadas; Algirdas 
Končius, skautas, miškų studen

tas; Stasys Jurjonas, žemaičių 
jaunesniųjų skautų draugovės 
vadas. Grupėje betgi gali dar 
Įvykti ir pasikeitimų. Skautai 
svečiai Amerikos lietuviu tar
pe žada, deja, pabūti labai trtim 
pai: jie grįžta Į Lietuvą drau
ge su Lietuvos svečiais-sporti- 
ninkais rugpiučio 6 dieną.

Sveikindami malonius sve- 
čius-nebu vėlius, pasistengkime, 
kad jie iš Amerikos išsivežtų 
malonių Įspūdžių.

SVEČIAI „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJOJ.

B-rželio 8 d. lankėsi „Tėvy
nės” Redakcijoj SLA. 115 kp. 
finansų sekretorius p. Jurgis 
Kiguolis iš Wilkes Barre, Pa. 
Svečias buvo atvykęs j SLA. 
Sekretoriaus raštinę kuopos 
reikalais. Maloniai pasikalbėta 
Įvairiais reikalais su inteligen
tišku svečiu.

Lankėsi redakcijoj p. Ado
mas Grybe, kuris birželio 9 d., 
Švadų Amerikos Linijos laivu 
„Drottningholm” išvyko atgal 
i Lietuvą. Gerb. svečias, p. A. 
Grybe, išgyveno Amerikoje 
apie 5 metus, studijuodamas 
augštąjį mokslą Amerikos uni- 
versituose, paskiausiai ir ilgiau 
šiai gyveno Chicagoje. Linki
me p. Grybei laimingos kelionės 
ir geriausio pasisekimo sugrį
žus i tėvynę, kad sektųsi su vi
sapusiu -nauda sunaudoti Įgytas 
Amerikoje augštojo mokslo ži
nias.

BROLIŲ MOTUZŲ PADĖKA.
Apvažinėję visas lietuvių ko

lonijas su judamais paveikslais 
„Lietuva Ka'ba” ir dabar grįž
dami atgal namon i Lietuvą, 
jaučiame pareigą visiems nuo
širdžiai padėkoti. Visiems 
tiems, kurie tiesioginiai ar ne
tiesioginiai padėjo suorganizuo
ti -musų paveikslų rodymą, vi
siems, kurie taip maloniai mus 
priėmė ir visiems tiems, kurie 
parėmė mus savo atsilankymu 
ir taip gražiai Įvertino musų 
paveikslus, mes abu broliai ta
riame nuoširdų ačiū.

Grįždami į Lietuvą, mes jau
čiamės skolingi visiems, nes 
bebūdami čia, Amerikoj, tarpe 
lietuvių, radome nuoširdų pri
ėmimą ir sustiprėjome dar la
biau dvasioje, Įgavome naujų 
jėgų tęsti toliau pradėtą dar
bą.

Ateity, būdami sveiki, steng
simės pagaminti ir atvežti paro 
dyti dar Įdomesnių ir gražes
niu vaizdu iš Tamstų ir musu4. C fc ».

senosios tėvynes, neaplenkiant 
ir paskutinių Įvykių.

Iki pasimatymo visiems.
M. ir K. Motuzai.

LIETUVOS MUZIEJUI EKS
PONATŲ RINKIMAS.

Lietuvos Generalinis Konsu
latas New Yorke praneša, kad 
V.vtauto Didžiojo Kultūros Mu
ziejui eksponatus rinkti Jung
tinėse Amerikos Valstijose Įga
lioti yra:

1. Kun. A. Milukas
2. Prof. J. Žilevičius
3. Matas Zujus
4. K. S. Karpius ir
5. V. Sirvydas.
Prie šito reikia pridėti ir 

chieagietį p. Sakalą, kuris tū
las laikas atgal išsiuntinėjo 
spaudai pranešimą ir atsišauki
mą jam siųsti eksponatus kai
po muziejaus Įgaliotiniui.

VASARINĖ EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ.

Ekskursiją Vadovaus Vladas 
P. Mučinskas.

Antroji, švedų Amerikos Li
nijos ekskursija i Lietuvą iš
plauks liepos 2 d., moderniškam

motorlaivy Gripsholm. Ekskur
sijos -maršrutas: New York — 
Gothenburg—Kalmar — Klai
pėda. Išplauks pačiam vasaros 
gražiausiam laike. Puiki kelionė 
per Atlantiką, Įdomus vasaros 
vaizdai pervažiuojant iš Got- 
henburgo Į Kalmarą, geležinke
liu apie 7 valandos laiko per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą 
Švediją. .,

Ekskursiją vadovaus švedų 
Amerikos Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas VI. Mučinskas, iš 
New Yorko iki Klaipėdos ir 
Kauno. Nevėluokite užsisakyti 
,’aive vietas. Atminkite, kad lie
pos ‘men. dar yra didelis turiz
mo judėjimas, kiti žmonės pa
sirūpina užsisakyti laivakortę 
anksčiau ir gauni patogesnius 
laive vietas. Kodėl lietuviai ne
gali taip pat užsisakyti vietas 
koanksčiausiai.

Pažymėtina, kad šioji e-kskur 
sija yra dar žemesnėmis laiva
korčių kanomis, nes nuo liepos 
19 d. Įeina i galią naujos laiva
korčių kainos — brangesnės. 
Pasinaudokit žemesne laivakor
čių kaina, vykdami su viršmi- 
nėta ekskursija, kuri išplauks 
prieš pat kainų pakėlimą.

Ekskursijos Organizatorius.

LIETUVIŲ DARŽELIS ŽYDI 
IR ŽALIUOJA.

CLEVELAND, OHIO. — At
silankius Clevelmdo Lietuvių 
Kultūriniame Darželyje šiuo 
metu, žmogus negali nesigėre- 
ti: pereitą rudeni susodinti kru 
iriai ir gėlės žaliuoja ir žydi, 
visas darželis dengiasi žalumu 
ir žiedais, ir jis toks bus per 
visą vasarą iki vėlyvo rudens. 
Per žiemą gi žaliuoti lieka spyg 
liubčiai, eglaitės ir kadugiai, ir 
amžinai žaliuojanti laurų krū
mai.

šią vasarą kiekvienas Ame
rikos lietuvis privalo pasisteng
ti atsilankyti Clevelande, nes 
tam turės geras priežastis: vi
są vasarą čia ątsibu-.ia svarbi 
Didžiųjų Ežerų Paroda, kurią 
aplankyti verta kiekvienam, na 
ir ta proga apsilan-kysit Lietu
vių Darželyje.

Lietuvos Sportininkų Diena.

Lietuvos sportininkai ir kiti 
svečiai lankysis Clevelande lie
pos 25 ir 26 dd. Jų atsilanky
mo proga Clevelando lietuviai 
rengia, didelę iškilmę Lietuvių 
Darželyje, Tai bus atmintinas 
įvykis, kuris gali nepasitaikyt 
daugiau niekados.

Darželyje bus suruoštas iš
kilmingas programas su kalbo
mis, dainomis ir kitais paįvairi
nimais. Programas numatyta 
pradėti pavakarop ir tęsis apie 
porą ar kiek daugiau valandų.

šiame prograine bus užkvies
ta ir nekurie kiti žymieji Ame
rikos lietuviai veikėjai daly
vauti. Taigi kurie atvažiuos į 
Clevelandą iš vakaro, liepos 24 
arba .ryte 25 d., galės aplanky
ti ir parodą ir paskui dalyvauti 
puikiame programe darželyje.

Be program© .darželyje, bus 
svečiams bankietas ir sporto 
žaidimas, kas duos progos ame
rikiečiams matyti Lietuvos jau
nimą lošiant tą žaidimą, kuriuo 
Lietuvos sportininkai Įgijo Eu
ropos čampionų garbę.

Kuriems bus nepatogu nu
vykti Į Chicagą matyti Lietu
vos sportininkus, tie atvažiuo
kit Į Clevelandą ir čia tuo pa
čiu atsilankymu atliksit tris 
dalykus: matysit darželį, Lietu
vos svečius ir Clevelando Pa
rodą.

Piknikas.
Lietuvių Darželis baigtas, bet 

Darželio Sąjunga liko su skolo
mis, kurių padengimu susiru- 
pinus. Taigi pinigų sukėlimui 
rengia didelį metinĮ pikniką 
sekmadienį, birželio 20 dieną, 
Camp By-Ueck Darže, kur, 

kaip ir kitais metais, tikisi di
delės publikos. Pasisekimas šio 
pikniko padės Darželio Sąjun
gai pasilengvinti savo skolų 
naštą. Visi vietiniai rengkitės 
dalyvauti šiame piknike.

Aukokit Savo Dali.
Yra Amerikos lietuvių, kurie 

nėra prisidėję nei cento prie 
parėmimo Clevelando Lietuvių 
Darželio, nors visi kurie matė 
pripažįsta, kad Lietuvių Dar
želis yra vienatinis įžymiausias 
paminklas lietuvių tautai Ame
rikos kontinente. Tuo tarpu tas 
puikus paminklas neišaugo iš 
nieko, jį statydinti reikėjo lie
tuviams daug ko nupirkti ir 
duoti, valdžia davė tik darbinin
kus ir dalį medžiagos, kitkas 
buvo parūpinta pačių Clevelan
do lietuvių. Norėdami darželi 
greičiau baigti, clevelandiečiai 
pasidarė skolos, šiuomi prašo
ma draugijų, kliubų, kuopų ir 
pavienių asmenų prisidėti prie 
darželio su savo aukomis, bu
sim dėkingi už bent kokią kad 
ir mažiausią auką. Paskyrę ke
lis dolerius iš savo iždo, arba 
parinkę iš narių, aukas siųskite 
finansų sekretoriaus vardu: 
Mrs. Mary Mišeikienė, 9820 
Marah Ave., Cleveland, Ohio, 
čekius ir money orderius išra- 
šykit iždininko vardu, P. P. 
Muliolis. Visos aukos skelbia
mos spaudoje.

K. S. Karpius, darželio sekr., 
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Prie pirmiau paskelbtų pre
numeratorių prisidėjo šie: iš 
Chicago, Ill. , .

B. F. Simons-Simokaitis $5.00
K. J. Semaška------------ 1.00

Į .- . ——
Viso — $6.00

---------/
Vis daugiau veikėjų pradeda 

prisidėti velionio J. O. Sirvy
do biografiją išleisti. Iš to ko
mitetas igija vilties, kad pabai
goje šių metų bus galima kny
gą išleisti. Tik reikia dar kiek 
pasidarbuoti. Vieni dirbkime 
kėlime reikalingu pinigų išlei
dimui, kiti, kurie yra pasirižę 
kai ką iš atsiminimų parašyti, 
pasiskubintam, kad redakcija 
gautų nesuvėluotai. Visų reika
las ir visi padirbėkime.

Prie pirmiau paskelbtų pre
numeratų, .■ buvusios Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 3-čia kuo
pa, Brooklyn, N. Y., paskyrė 
savo privatinį kuopos turtą iš
leidimui Sirvydo biografiją ver
tėje $70.60.

Sirvydo Biografijos Komite
tas, 336 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y.'

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, iždin.

t
HARTFORD, CONN. 

Vėliavų šventinimo Iškilau*.
D. Karo Lietuvių Legionierių 

Postas 7, po vardu F. Sabonio, 
Įsigijo Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas ir jų pašventinimas Į- 
vyks birželio 12, šeštadieny, 6 
vai. vakare, Lietuvių parapijos 
mokyklos salėje, 339 Capitol 
Ave.. Iškilmėse dalyvauja iš vi
sų apylinkių legionierių virši
ninkai ir publika, taigi geisti
na, kad visi Hartfordo lietuviai 
susirinktų ir šiose iškilmėse da
lyvautų, nes tai retas ir iškil
mingas atsitikimas. Be to, bus 
kalbėtojų: Adv. T. Kubilius, J. 
Kavaliauskas, kun. J. Ambotas, 
kun. Kripas, V. Čekanauskas ir 
kt.

Taip pat šis postas liepos 4 
d. rengia'pirmąjį pikniką-išva- 
žiavimą Lietuvių Parke, East 
Hartforde. Prašome visų lietu
vių išanksto prisirengti ir skait 
Hngai iš Visur dalyvauti.

Posto Komandierius
žalnieraitis.

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ.
Cunard White Star linija ren 

gia didelę ekskursiją į Lietuvą. 
Ekskursija išplauks dideliu eks
presiniu laivu Berengaria iš 
New Yorko birželio 19 dieną ir 
plauks iki Cherbourg. Iš ten 
Lietuva bus pasiekiama trauki
niais. Ekskursiją vadovaus eks
kursijų prityręs vadas, kuris 
visiems keleiviams suteiks man 
dagų patarnavimą visoje keliom 
•nėję. Laive bus rengiatni spe
cialus pasilinksminimo progra
mai.

šiuo syk pasitaiko puiki pro
ga keliauti vienu pasaulio di
džiausių laivų, kuriame Įrengti 
gražus kambariai, duodama ska 
nūs maistas ir puikus Cunard 
patarnavimas trečios klesos ke
leiviams. Vandeniu keliaujama 
tik šešias dienas. Ši ekskursija 
užgirta Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos. Užsisakykite 
vietas dabar.

Informacijas galima gauti 
pas visus lietuvius laivakorčių 
agentus įvairiuose miestuose. 
Kam nepatogu kreiptis Į vieti
nius laivakorčių agentus — ma
lonėkite kreiptis tiesiog į Cu
nard White Star, 25 Broadway, 
New York, N. Y.

WILKES BARRE, PA. 
Skulptoriaus Petro Rimšos Ku
rinių Paroda Prasidėjo Birželio 

5-tą, Baigsis Birželio 13-tą.

šeštadieny, birželio 5-tą, His
torical Society Muziejaus salė
jo, 78 Franklin St., Wilkes Bar
re, atidaryta skulptoriaus Petro 
Rimšos kurinių paroda, kuri 
baigsis sekmadienio vakare, 
birželio 13-tą. Įžanga veltui.

Paroda atdara nuo 2-ros iki 
5-tos vai. popieti! ir: nuo 7-tos 
iki 9-tos vakarais.

Petras Rimša savo meno ku
riniais garsina lietuvių' tautą 
civilizuoto pasaulio akyse ir del 
to vertas paramos. Jis.savo ku
riniuose taip ko kito atvaizduo
ja lietuvių tautos kovas už sa
vo tautinę būtį, už laisvę ir ne
priklausomybe. Jo toki kuriniai, 
kaip „Lietuvos Mokykla”, „Vy
ties kova su aru”, „Artojas”, 
„Diena ir Naktis” daug pasako 
lietuviui ir kitataučiui apie tas 
lietuvių tautos kovas ir pastan
gas.

Petras Rimša savo kurinių 
parodas turėjo Europos svar
biausiuose centruose, taip pat 
ir Jungtinių Valstijų didmies
čiuose ir visur susilaukė meno 
•kritikų augšto įvertinimo. Gar
sus meno muziejai (pav., Bos
tono) stengiasi Įsigyti jo kuri
nius.

Vietos ir kaimyniškų koloni
jų lietuviai kviečiami gausiai 
lankyti šią parodą. Jei kitatau
čiai įdomauja ir augštai įverti
na musų gabaus tautiečio me
niškus kurinius, tai savieji juo- 
daugiau turėtų tą atjausti ir 
Įvertinti.

Spaudos Komisija.

PITTSBURGH, PA. 
Pagerbė Motinas.

Sandaros moterų kuopa tu
rėjo vakarienę gegužės 9 d. Va
karienė buvo labai ▼'^sėkminga. 
Daug gražios publikos buvo ir 
tinkamai buvo pagerbtos moti
nos, Motinų Dienos proga. Va
karą vedė J. Rūkas, Sandaros 
Sąryšio pirmininkas. Panelės 
Ju.rkoniutės sudainavo keletą 
duetų. Kalbas pasakė: P. Piva- 
ronas, P. Dargis, K. Šinkūnas, 
J. Virbickas. Buvo Įteikta do
vana p. SaVaičkienei iš Homes
tead, Pa., kaipo motinai už iš
auklėjimą didžiausios šeimynos 
— 12 vaikų. Antra dovana teko 
p.-Janutienei, motinai 7 vaikų. 
Visas pelnas paskirtas Lietu
vių Kambariui, Pittsburgh© 
Universitete. Pelno liko $25.00.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? NusišlapinimUs 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau 
džią padėti, taipgi strė 
nu skaudėjimu ir ne 
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakykite dėžute Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesinskit pinigu. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel
bimu ir pasiųskite šiandien j:

’ KI-RETIC CO., Dept. T. 
52g Hudson St., New York, N. Y.

Parapijos Sukaktis.
Aitras gana Įžymus paren

gimas buvo, tai lietuvių tautiš
kos parapijos 14 matų sukaktu
vių atžymėjimui, kuris įvyko 
gegužės 23 d., parapijos svetai
nėj. Mat šv. Jurgio parapija 
gavo naują kunigą Aščių, kuris 
yra gana rimtas žmogus ir ga
bus ehorvedis, taipgi turi ir 
naują vargonininką J. Reketį. 
Buvo gražus programas: para-! 
pi jos chnrąs sudainavo daugi 
gražių dainelių, taipgi su vieny-1 
tas choras gana gražiai sūdai-. 
navo, diriguojant kun. Aščiui. i 
Kalbas pasakė: J. J. Gilis, P. 
Paulionis, Adv. E. Schultz, F. 
Rodgers ir J. Virbickas. Vaka- ■ 
ricaė buvo kibai gera, vėliaus1 
sekė šokiai.

{ Shenandoah ir Mahanoy. City, Pa., Apylinkės

Lietuvių Radio Diena
SEKMADIENY, BIRŽELIO-JUNE 20, 1937

Lakeside Parke Auditorium
PO DIREKCIJA

ANTANO STANIŠKIO
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A. a. Mikas Petrauskas.

Muzikalė programa bus turininga. Joje dalyvauja: 
a) Brunon Krygers orkestras; b) Tautiniuose rūbuose 
dainininkės ir dainininkai, dalyvavusieji Lietuvių Radio 
Programose; c) A IOLETA KAPO-MOCKAITYTe iš 
Mahanoy City, Pa. — žymi smuikininkė; ZOSĖ VITAI- 
TIENĖ iš New Yorko — žymi dainininkė-solistė; „Tė
vynės” redaktorius S. E, VITAITIS, kaipo artimas ve
lionio Petrausko draugas, pasakys trumpą prakalbą į- 
vertinimui velionio Petrausko darbų.

PASIBAIGUS PROGRAMAI ŠOKIAI SALĖJE ~ 
Daugelis draugijų remia ši Parengimą.

Ekskursijos Busais bilietų kainos: iš Shenandoah Į 
Lakeside Parką ir atgal 50c.; iš Mahanoy City Į Parką 
ir atgal 40 centų.

ĮŽANGA Į PARKĄ TIK 50 CENTŲ.
Skanių valgiu ir gėrimų bus galima gauti parengime.

Visus Shenandoah, Mahanoy City ir visos apylinkės 
lietuvius Širdingai kviečiame atsilankyti į šį reikšmingą 
parengimą. RENGĖJAI.

7 Dienos l LIETUVĄ 
ANT

BREMEN-EUROPA 
EUROPA 
Kauną.
laivais.

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į 

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos. 
Informacijų klauskite pas vielinį agentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD ®

57 BROADWAY 
NEW YORK

HpP fiPC

Priėmimas Sportininku.
Pittsburgiečiai rengiasi Lie

tuvos sportininkus priimti tin
kamai. Kadangi buvo Pitts- 
burghui skirta dvi dienos, lie
pos 27 ir 28, tai del 28-to- bu
vo paimtas net kontrakto pa
grindu Pittsburgh© Stadionas 
de] žaidimų. Bet laimė, kad dar 
tikietai nebuvo padaryta. Da
bar viskas pakeista. Pittsburg- 
hui paskirta tik viena diena, 
liepos 8-ta. Todėl draugijų at
stovų išrinktas komitetas tuoj 
ėmėsi darbo, kad tinkamai pri
sirengti. Paimta L. P. Svetai
nė S. S. del bankieto, kuris 
Įvyks ketvirtadieny, liepos 8 d., 
8 vai. vakare. Bus vakarienė, 
prakalbos ir šokiai. Taigi Pitts* 
burghas ruošiasi visomis išga
lėmis kuogeriausiai priimti sve
čius sportininkus.

Juozas Virbickas.

ATSITIKIME DIDELIO
IŠBĖRIMO

ar kity odos ligų, naudokite Marvan 
Dermopathic Salve ir tuojau nn^^i- 
te. Šis vaistas staigiai sulaiko niežė
jimą ir akstiną evdyiua. Y ra saugus 
ir pa-.itikėtinas. Pasitenkinimas ea- 
rantuojamas arba pinigai gražinami. 
Puodelis tx>c. Du svk didesnis puo
delis — 1 doleri'-. Mes prisiusime C. 
O. D., o jus užsimokėsite laiškane
šiui. kuomet jums atneš. Užsisakyki
te Šiandien.

Marvan Laboratory, Inc.. Dept. E.
407 East 6-th St.. New York, N. Y.

1. Minėjimas penkių 
metų sukaktuvių 
Lietuvių Radio 
Programų šioje 
apylinkėje.

2. Pagerbimas Miko 
Petrausko ir 
įvertinimas, jo 
veiklos Amerikos 
lietuvių tarpe.

Progi-amas prasidės 
2 valandą popiet ų.


